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Rozšíření sportoviště Emericha Ratha

Město Broumov uvažuje o další možnosti využití a rozšíření sportoviště Emericha Ratha o víceúčelovou sportovní halu. 
Hala bude víceúčelová a bude sloužit zejména pro tenis. Výstavbou haly by vzniklo sociální zázemí (WC a sprchy), které by 
sloužilo pro celý sportovní areál Emericha Ratha.

Tento záměr je teprve na samém počátku, město nechalo prozatím zpracovat 3D vizualizaci umístění haly. Vizualizace 
bude sloužit pro projednání se správou CHKO Broumovsko a také s obcí Hejtmánkovice, na jejímž katastrálním území by 
měla sportovní hala stát.

Nakolik bude možné záměr realizovat, bude záležet na jednání s dotčenými orgány a v neposlední řadě na možnosti 
financování z dotací z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.
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Zprávy z radnice

Vážení spoluobčané,

s prvními březnovými dny se nám již na dosah přiblížilo jaro,  
a protože je to pro mnoho z nás po dlouhé zimě období velmi očekáva-
né, přivítáme jej společně o posledním březnovém víkendu již druhým 
ročníkem akce „Vítání jara“. Opět nás tedy na sále našeho Infocentra 
roztančí místní hudebníci a v rámci hlavního programu jarního podve-
čera budeme moci shlédnout módní přehlídku produktů a. s. VEBA. 
Věřím, že to bude znovu skvělá podívaná, a že výtěžek ze symbolické-
ho vstupného, který bude věnován našemu domovu pro seniory, při-
nese alespoň drobný užitek a radost.

Letošní březen se však neponese pouze v duchu tradičních udá-
lostí, ale bude i trošku výjimečný. Ne příliš často s sebou totiž již bře-
zen přináší Velikonoce, jak tomu je v roce letošním a úplně poprvé nás 
pak čeká státní svátek – tedy volný den - i na Velký pátek, který nám 
poslední březnový a zároveň velikonoční víkend prodlouží na krásné 
čtyři dny volna.

Tím ovšem výčet nevšedností tohoto března nekončí. Jelikož se dá 
dle zkušeností z minulých sezón očekávat, že s příchodem jara už sníh 
v našich ulicích příliš nehrozí, nebudeme čekat na duben a začneme 
s úklidem ve městě o měsíc dříve. Již v těchto dnech tedy můžete po-
tkávat uklízecí četu složenou z uchazečů evidovaných na našem úřadu 
práce. Těší nás, že i tito občané chtějí být našemu městu prospěšní.

Bohužel se to však nedá říci o všech obyvatelích Broumova a tak 
bych chtěl vyslovit poděkování za aktivní spolupráci složek města  
a úřadu práce, díky níž se podařilo vystěhovat velmi problematické 
spoluobčany z objektu bývalého zahradnictví a to úplně, tedy až za 
hranice našeho města.

Na závěr bych chtěl přidat ještě jednu - snad rovněž pozitivní 
informaci. V těchto dnech jsme před podpisem dohody o narovnání 
závazků a pohledávek s posledním provozovatelem restaurace Střel-
nice. To by nám mělo umožnit vyhlásit další výzvu na nového nájemce, 
kterému již budeme moci nabídnout restauraci včetně kompletního 
vybavení. Předpokládáme, že to by mohla být již zajímavější nabídka  
a mohli bychom se v brzké době dočkat znovuotevření této tolik dis-
kutované provozovny.

Více informací o naší činnosti naleznete na stránkách tohoto vy-
dání Broumovských novin nebo na webových stránkách města (www.
broumov-mesto.cz).

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Oficiální zpráva o dalším osudu 
budovy bývalé pošty

Výstavná budova čp. 72 v ulici Stanislava Opočenského byla po-
dle věrohodných pramenů postavena jako novostavba v roce 1895 a od 
samého počátku, tedy úctyhodných 120 let, v ní sídlil poštovní úřad. 
Tato historie, k nelibosti většiny našich občanů, definitivně skončila 
dne 1.11.2015 otevřením nové pošty na sídlišti Spořilov.

Už před více než rokem se začalo dění kolem pošty přetřásat na 
Broumovském diskuzním fóru, ale teprve nedávno se městem začaly 
šířit „zaručené“ informace, co současný soukromý majitel s budovou 
zamýšlí. Nejčastěji se mluví o romském školícím centru nebo další 
ubytovně pro nepřizpůsobivé občany.

Jako starosta cítím povinnost zjitřenou atmosféru kolem bývalé 
pošty zklidnit. S JUDr. Polákem jsem už jednou na jaře 2015 jednal, 
když městu Broumov nabídl možnost budovu čp. 72 koupit. Tehdy 
jsme nabídku odmítli. Požádal jsem ho tedy o další schůzku, na které 
bychom si vzájemně ujasnili současnou situaci. Sešli jsme se ve středu 
10. února v mé kanceláři.

V realitách pan doktor podniká 25 let. Bývalou poštu koupili  
s manželkou v roce 2012 jako zajímavou investici na základě inzerá-
tu, s cílem pokračovat v nájmu nebytových prostor České poště, s.p., 
Telefónice O2 Czech (dnes CETIN, a.s.) a zbývající nebytové prostory 
a byty pronajmout perspektivním slušným nájemcům. To se dosud 
nepodařilo. Výpovědní doba České pošty, s.p. končí 29.2.2016 a prak-
ticky celá hlavní budova (CETIN, a.s. užívá jen dvorní přístavbu) tak 
bude volná. Uvažují proto buď o pronájmu, nebo prodeji.

Rozhodnuti dosud nejsou. Byl jsem však ujištěn, že prozatím od 
nikoho neobdrželi žádnou konkrétní nabídku budovu bývalé pošty 
prodat a jako potenciální nájemce o uvolněné prostory po poště se 
hlásí jeden přespolní vietnamský obchodník, se kterým bude jednáno 
nejdříve v březnu. Vlastníci proto osloví několik realitních kanceláří  
a vyčkají, zda se touto cestou podaří najít vhodné nájemce či solvent-
ního kupce.

V průběhu schůzky jsme se také znovu vrátili k možnosti odkou-
pení budovy městem nebo jejímu pronájmu pro potřeby města. Pan 
doktor uvedl, že požadovaná kupní cena je cenou k jednání. Rozho-
dující pro nás je však smysluplné využití. Uměl bych si představit tuto 
impozantní budovu s velkými sály a vysokými stropy v centru Brou-
mova například jako městskou knihovnu, ale nejdříve bychom museli 
vyřešit, co s měšťanským pivovarem.

Schůzka skončila ujištěním, že se budeme průběžně vzájemně 
informovat o vývoji ve věci. Věřím, že dům čp. 72 v ulici Stanislava 
Opočenského dříve či později najde smysluplné využití.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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k bývalé pile. Město by v budoucnu po opravě mostu chtělo umožnit 
cyklistům napojení cyklostezky na Křinice. Chtělo by také vybudovat 
malé parkoviště (pro 4-6 aut) s jakousi přezouvárnou pro bruslaře, 
odpočinkový bod s možností relaxačního cvičení.  Tam by bylo možno 
umístit např. požadované cvičební nářadí, které by s instalací přišlo na 
„pouhých“ 100 000,- Kč. Uvažuje se o   prostoru na konci Dvořákovy 
ulice.

A. Obst:  Kolují dohady o možnosti výstavby haly firmou Conti-
nental s tím, že město nemá co nabídnout. Je na tom něco pravdy?

Ing. Bitnar: Mohu sdělit, že 10. února 2016 se mnou skutečně jed-
nal ředitel Continentalu pan Chudoba. Předmětem jednání byly pří-
padné možnosti  rozšiřování výroby tohoto podniku a s tím související 
možná výstavba haly. Výstavba by mohla být realizována mimo ČR, 
ale v úvahu by mohl přijít i Broumov, Meziměstí, Jičín atd. Rozhodnu-
tí, kde by se nový provoz stavěl, není tedy definitivně stanoveno. Reali-
zace by neměla být dříve než v roce 2018. Snad neprozradím nic tajné-
ho, když sdělím, že Broumov i Meziměstí otevřely své územní plány,                   
aby případnou výstavbu umožnily. Broumov je připraven vyjít firmě 
vstříc. Pokud by se její vedení rozhodlo pro naše město, pak by  další 
jednání mohla pokračovat.

A. Obst: Děkuji za informace.

Broumovské šprochy
 
- V prostorách bývalého Stefu se hromadí kupy různého kamene. 

Šušká se, že majitelem pozemku je zastupitel města. Zřejmě zde bude 
kamenictví.

 - Městu bylo nabídnuto bývalé zahradnictví i s nemovitostmi. 
Říká se, že by je mohl využít jedině známý bylinkář pan Toník Maslák- 
kdyby byl o 40 let mladší. Pokud by město nabídku přijalo, mohlo by 
zde vybudovat sad nebo školku, protože bytovou výstavbu územní 
plán vylučuje.

 - V televizi jsme teď často slyšeli, jak hezké město je Lanškroun. 
Již jen málokdo ví, že podnikatelé na Broumovsku možná přes 100 
let spolupracovali s papírnou v Lanškrouně. Do Broumova přijížděly 
vagony ještě v době, kdy naplno běžely přádelny v Meziměstí (závod 
03), Polici nad Metují (závod 08)   a Velké Vsi /závod 02). Obsahem 
vagonů byly balíky s tzv. dutinkami, což byly mírně konické papírové 
válečky, na které se na přádelně na kroužkových  strojích namotávala 
příze. Zajímavé bylo, že tyto dutinky i v době „rozvinuté socialistické 
společnosti“ nesly tradiční označení majitelů továren. Na    širším kon-
ci dutinky byla písmena BSS (Benedikta Schrolla Syn- pro Meziměs-
tí), WP (Wilhelm Pelly-pro Polici) a HPSB (Heinricha Pollacka Syn 
Broumov  - pro Broumov). Uzavřením přádelen dlouholetá spoluprá-
ce skončila. Škoda je, že zmínka o Lanškrouně neskončila konstatová-
ním, že Lanškroun je skoro   tak hezký jako Broumov.  

  - Prý po odmítnutí železnice, která by vedla přes Otovice a oživila 
Broumovsko, nyní Otovice odmítají opravu silnice. Důvodem je údaj-
ně špatný stav mostu.    Zlí jazykové tvrdí, že do Otovic se bude muset 
na koloběžce - ti zdatnější na kolách - vede tam cyklostezka. Obce do 
3 tisíc obyvatel měly prý možnost využít dotaci na vybudování chod-
níků. Pokud je to pravda, pak je škoda, že této možnosti Otovice ne-
využily. Otovice by měly - a mají- co nabídnout turistům. Mají kostel, 
památník obětem válek, restauraci „Na Písku“, kde se odbývaly slav-
né poutě na sv. Jiří (Jerchabark), barokní mlýn na Stěnavě, jeden z nej-
starších kamenných mostů, ale i „ vojenský“ hřbitov těsně za hranice-
mi obce - v Martínkovicích, kde navždy odpočívají Srbové z 1.    světové 
a Rusové z 2. světové války, kousek je ke kostelu v Martínkovicích s 
torzy křížové cesty atp. Dnes to ale vypadá tak, že se obec vylidňuje  
a uzavírá před okolím. Není to škoda?

 -  Protože se v Česku nic neutají, tak ani „manévry“ v Dvořákově 
ulici, které se konaly 10. února, neunikly pozornosti občanů. Šlo o to, 
že na základě stížností okolních obyvatel na nepřizpůsobivě občany 
nařídil starosta kontrolu objektu u bývalých jatek. Ve spolupráci s ÚP 
a dalšími složkami bylo zjištěno, že se v kontrolovaném objektu zdr-

Víte, že
-   na základě připomínek občanů bylo posíleno osvětlení na Černé 

stezce? Technické služby přidaly jeden sloup s lampou. Díky.
-  pokračují opravy na objektu bývalého VAKu? Jak jsme 

informovali, měl by být objekt využíván jako základna pro veřejně 
prospěšné práce.

-   na konci Cihlářské ulice (za bývalou cihelnou) byly odstraněny 
poškozené a náletové dřeviny? Zamezovaly průchodu a ošetřování 
pozemku.

-   kvůli ČEZu byly odstraněny dva starší stromy u bývalého Domu 
pečovatelských služeb na křižovatce ve Velké Vsi? Stromy zasahovaly 
do kabelů elektrického vedení.

-   potkani se v prvních měsících letošního roku nejvíce činili 
na chodníku u čp. 65 v Olivětíně? Poškozená místa (propadliny) 
odstraňovali pracovníci Technických služeb celkem třikrát.

-   Technické služby očekávají, že se jim tento měsíc podaří 
prodat starý žací traktůrek? Ihned po prodeji zakoupí nový traktůrek  
s nakladačem. Bude tak možno posečenou   trávu vyklápět přímo do 
kontejneru.

-   v únoru byla dořešena škoda na zábradlí u kamenného mostu 
přes Stěnavu pod klášterem? Vznikla v důsledku dopravní nehody. 
Viník nebyl pojištěn,  takže náhradu škody zaplatí Kancelář pojistitelů, 
která ji posléze bude uplatňovat na pachateli.

-    Technické služby se podílí na přípravě seznamů výsadby ploch 
veřejné zeleně? Čekají na stanoviska Památkové péče k obnově na 
podzim vykácených ploch.      Např. se jedná o stráň pod ZŠ Hradební 
včetně záhonu  u parkoviště, nebo o plochu u restaurace Na Střelnici.

-   na Silniční správní úřad byla postoupena žádost s projektovou 
dokumentací na doplnění a obnovu dopravního značení? Týká se ulice 
Protifašistických bojovníků, Malého náměstí a ulice Obránců míru.

-   v krátké době by ze sloupů veřejného osvětlení měly zmizet 
různé informační šipky? Místo nich budou na vytipovaných místech 
umístěny informační tabule, kde budou mít organizace, spolky  
i podnikatelé možnost propagace. Odstraněním volně umisťovaných 
poutačů bude splněn požadavek DI Náchod a úprava bude odpovídat 
legislativě.

-   větry, které jinde působily značné škody, se v Broumově 
podepsaly pouze na značném nepořádku? Celkem dobrá zpráva pro 
všechny.                                                                                                                 A. O.

 
 Co nového v Broumově?
S touto otázkou se vždy obracím na pana starostu. Učinil jsem tak 

i nyní.
Ing. Jaroslav Bitnar: Mezi nové věci určitě patří výběrové 

řízení na nové veřejné osvětlení v Rožmitále. Na tuto akci se počítá  
s částkou tři čtvrtě milionu Kč.   Demontáž starého osvětlení by měly 
průběžně zajišťovat Technické služby a nové postupně instalovat 
firma, která se stane vítězem výběrového řízení.

A. Obst:  Víte už, pane starosto, které komunikace k rekonstrukci 
SÚS na letošní rok definitivně zařadila?

Ing. Bitnar: Dne 15.2. proběhlo na SÚS jednání všech dotčených 
stran ohledně dalšího postupu přípravy rekonstrukce vozovky 
Broumov-Rožmitál-Šonov, a to včetně kanalizace, osvětlení  
a chodníku v ulici Lidické.

A. Obst:    Někteří starší občané se ptají, zda má město pozemky  
u cyklostezky, na které by bylo možno nainstalovat nářadí pro cvičení. 
Přiznávám, že mezi ně nepatřím (i když bych asi měl). Takové vybavení  
můžete vidět např. na cyklostezkách u sousedů u Walbřichu, u Nové 
Rudy-Slupci, Lázních Duszniki či Lázních Szsawno.

Ing. Bitnar: Pozemky nejsou problém. Rádi bychom ale tuto 
záležitost řešili komplexně. Na zasedání zastupitelstva dne 24. 
2. byl přijat dar od pana Školníka, a to bývalá cesta s mostem  
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Vítání občánků
Město Broumov nabízí možnost slavnostního uvítání Vašeho dítě-

te v obřadní síni Městského úřadu Broumov.
Termíny v roce 2016 (sobota)
19.03.2016, 18.06.2016, 24.09.2016, 10.12.2016
Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní obřad.
Přihlášky prosím zašlete nebo osobně odevzdejte
na správním odboru – matrika, Městského úřadu Broumov,
1. patro, kancelář č. 224.
Následně obdržíte na Vámi uvedený kontakt pozvánku k účasti na 

slavnostním obřadu.
Uzávěrka přihlášek je 14 dnů před konáním obřadu!
Podmínkou pro přihlášení je trvalý pobyt dítěte na území města 

Broumov a věk dítěte do 1 roku
Bližší informace Vám budou poskytnuty na MěÚ Broumov, třída 

Masarykova 239, 550 01 Broumov, odbor správní - matrika
Kontaktní osoba: Bc. Petra Chejnová, matrikářka, tel: 491 504 

228, email: chejnovap@broumov-mesto.cz

Přihláška

Jméno a příjmení dítěte: ......................................................... 
datum narození: ...................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce: .......................................
..........................................................

Bydliště: ......................................................................................
 Telefon: .....................................

SOUHLASÍM, aby údaje o mé osobě a dítěti byly zpracovány 
správním odborem v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů pro účely slavnostního 
obřadu „Vítání občánků“.

Souhlasíte se zveřejněním ve společenské kronice Broumovských 
novin? ANO NE

V Broumově dne: .............................................. 
Podpis: ..........................................................

Zápisy do prvních tříd
Zápisy do prvních tříd na základních školách, jejichž zřizovatelem 

je město Broumov, tj. v Masarykově základní škole, Broumov, Komen-
ského 312, okres Náchod a Základní škole Hradební, Broumov, pro-
běhly ve čtvrtek 28. ledna 2016.

Do Masarykovy základní školy, Broumov, jejíž součástí je i základ-
ní škola v Broumově–Olivětíně, přišlo v doprovodu rodičů k zápisu 51 
dětí. Základní škola Hradební, Broumov přivítala v doprovodu rodičů 
88 dětí a letošní zápis byl na této škole inspirován zimou. Děti u zápisů 
plnily různé úkoly a mohly tak předvést své nabyté znalosti a doved-
nosti. Ze zápisů děti odcházely domů s drobnými dárečky, které pro 
ně vyrobili žáci 1. stupňů.

Za zřizovatele bych ráda poděkovala všem, kteří se na organizaci 
zápisů podíleli.

Obě broumovské základní školy se v novém školním roce těší na 
shledání s prvňáčky i jejich rodiči.

Městský úřad Broumov
Ing. Gabriela Vytlačilová
referentka odboru finančního a školství

Město Broumov oznamuje,
že Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo dotační program „Podpora 

obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působ-
ností“. Dle rozpisu z Ministerstva kultury ČR obdrží ORP Broumov 
pro rok 2016 finanční podporu od Ministerstva kultury ČR ve výši 
706.000,- Kč. Tato podpora je určena vlastníkům nemovitých kultur-
ních památek a finanční prostředky v Programu jsou určeny na zacho-
vání a obnovu nemovitých kulturních památek, které se nalézají mimo 
památkové rezervace a zóny, nejsou národními kulturními památkami  
a které nejsou ve vlastnictví České republiky.

TERMÍN ODEVZDÁNÍ ŽÁDOSTÍ O PŘÍSPĚVEK 
na obnovu kulturní památky:
15. dubna 2016

Bližší informace o výše uvedeném dotačním programu podá lic. 
Helena Burešová, MěÚ Broumov, pracoviště památkové péče, e-mail: 
buresova@broumov-mesto.cz, tel.: 491 504 338, 604 228 018.

Informace o dotačním programu jsou zveřejněny i na interneto-
vých stránkách Ministerstva kultury ČR: www.mkcr.cz .

Nakládání s pyrotechnickými 
výrobky kategorie P2, T2 a F4

Upozorňujeme podnikatele, kteří nakládají s pyrotechnickými 
výrobky kategorie P2, T2 a F4, že mají povinnost do 5. 9. 2016 
ohlásit živnost vázanou Nákup, prodej, ničení a zneškodňování 
pyrotechnických výrobků kategorie P2, T2 a F4 a doložit odbornou 
způsobilost pro tento rozsah. Do uvedeného termínu lze nakládat  
s uvedenými pyrotechnickými výrobky v rámci živnosti volné Výroba, 
obchod a služby nezařazené v přílohách 1 až 3 živnostenského 
zákona. Po uplynutí termínu hrozí sankce za neoprávněné podnikání. 
Případné další informace získáte v zákonu č. 206/2015 Sb.,  
o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých 
dalších zákonů (zákon o pyrotechnice). Popisovaná změna je uvedena 
v bodu 4 přechodných ustanovení.

V případě nejasností se můžete obrátit na obecní živnostenský 
úřad, telefon 491 504 211, 214 a 233.

Ing. Miloš Hartman, vedoucí odboru obecní živnostenský úřad

Kácení sedmi smrků ztepilých  
ve Schrollově parku

Město Broumov oznamuje, že v průběhu měsíce února bude ve 
Schrollově parku pokáceno sedm smrků ztepilých z důvodu jejich na-
padení škůdcem lýkožroutem smrkovým. Napadené dřeviny začínají 
silně prosychat a stávají se nebezpečnými pro návštěvníky parku. Při 
nepříznivém počasí by mohlo dojít k odlomení a pádu větví. Dalším 
důvodem k pokácení dřevin je ten, že je nutné zabezpečit, aby se škůd-
ce dál nešířil.

Lic. Blanka Strnadová

žují dvě početné rodiny, ač nebyl uznán jako bytový. Přesto občané 
inkasovali příspěvky na bydlení, které    jim byly s okamžitou platností 
zastaveny. Obě rodiny z Broumova během 48 hodin odjely neznámo 
kam. Stížnosti okolních obyvatel ustaly.

   A. Obst
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Dokončení Mariánského sloupu 
na Mírovém náměstí s podporou 

Českoněmeckého fondu 
budoucnosti

Od roku 2014 probíhá restaurování Sloupu se sochou Panny 
Marie a sochami světců – Mariánského sloupu na Mírovém náměs-
tí v Broumově. V roce 2014 byly provedeny práce ve výši 498 tis. Kč,  
z nichž 200 tis. Kč přispělo Ministerstvo kultury ČR z Programu re-
generace městských památkových zón. V roce 2015 byly provedeny 
práce ve výši 947 tis. Kč. V tomto roce byly restaurátorské práce pod-
pořeny z Ministerstva kultury částkou 320 tis. Kč.

V srpnu 2015 město Broumov podalo žádost o poskytnutí pří-
spěvku na dokončení restaurování sloupu z Česko-německého fondu 
budoucnosti (ČNFB). V prosinci 2015 správní rada ČNFB rozhodla  
o podpoře ve výši 150 tis. Kč.

V letošním roce budou restaurátorské práce (restaurování těla 
sloupu, restaurování všech soch a obnova nápisů) dokončeny. Zho-
tovitel poslední etapy restaurátorských prací bude vybrán na základě 
poptávkového řízení. Odhad nákladů na dokončení prací je cca 800 
tis. Kč, přičemž 150 tis. Kč bude poskytnuto právě z Česko-němec-
kého fondu budoucnosti a 400 tis. Kč opět z Ministerstva kultury ČR  
z Programu regenerace městských památkových zón.

Čištění, kontrola a revize 
spalinových cest

Od 01.01.2016 nabyl účinnosti nový zákon č. 320/2015 Sb.,  
o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých 
zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru), ve znění pozdějších 
předpisů (dále i „zákon o hasičském záchranném sboru“), ve kterém 
se mimo jiné, v jeho třetí části, stanovují pravidla pro čištění, kontroly 
a revize spalinové cesty (čištění komínů).

Zákon o hasičském záchranném sboru stanovuje postup při ne-
dostatku, resp. závady zjištěné oprávněnou osobou při čištění nebo 
kontrole spalinové cesty (dále i „kominík“) nebo revizním technikem 
spalinových cest při revizi spalinové cesty.

Pokud kominík při čištění nebo kontrole spalinové cesty nebo 
revizní technik spalinových cest při revizi spalinové cesty zjistí nedo-
statek, který bezprostředně ohrožuje zdraví, život nebo majetek osob  
a tento nedostatek nelze odstranit na místě, neprodleně, nejpozději do 
10 pracovních dnů ode dne zjištění nedostatku, oznámí tuto skuteč-
nost písemně v případě

* nedostatku způsobeného nedodržením technických požadavků 
na stavbu příslušnému stavebnímu úřadu

* a v případě nedostatku týkajícího se nedodržení požadavků na 
požární bezpečnost příslušnému orgánu státního požárního dozoru 
(hasičskému záchrannému sboru).

Správní procedura stavebního úřadu bude spočívat v těchto násle-
dujících krocích:

> provedení kontrolní prohlídky zařízení na místě samém, tedy 
přímo na místě v té konkrétní budově,

> výzva, popř. rozhodnutí k odstranění zjištěných nedostatků, 
resp. závad

> vydávání opatření k zajištění nápravy, pokud taková nebude  
v lhůtě stanovené stavebním úřadem učiněna, tedy v udělování sankcí 
povinné osobě (zpravidla vlastníkovi budovy, kde byl nedostatek zjiš-
těn).

Pevně věřím, že v případech, kdy budou kominíci nebo revizní 
technici spalinových cest nuceni u našeho stavebního úřadu podat 
oznámení o nedostatku, který nelze odstranit, nalezne náš stavební 
úřad společně s vlastníkem nemovitosti dotčené „kominickým“ ne-
dostatkem společné řešení, které bude ku prospěchu požární bezpeč-
nosti nejen uživatelů té konkrétní nemovitosti, ale nás všech z jejího 
okolí.

Pro širší odbornou veřejnost připomínám, že dne 22.01.2016 
nabyla účinnosti vyhláška č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revi-
zi spalinové cesty, kde je v její příloze uveden vzor písemné zprávy  
o provedení čištění a kontrole spalinové cesty a vzor písemné zprávy  
o revizi spalinové cesty.

Bezproblémový zbytek topné sezóny přeje  
Dušan Šedek, vedoucí stavebního úřadu MÚ Broumov
tel.: 491 504 317, e-mail: sedek@broumov-mesto.cz

Revizní technik spalinových cest František Jaroš v akci
Vernéřovice, březen 2015.                                 Foto Dušan Šedek
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Někteří občané využívají k vytápění svých domácností tzv. „levné 
palivo“ – odpady. Již nedomyslí skutečnost, že spalováním odpadů  
v domácích topeništích tak stále častěji přispívají ke vzniku rakoviny, 
srdečních či dýchacích onemocnění. Záleží však na každém z nás, 
kolik škodlivých látek do ovzduší vypustí. Spalováním v lokálních 
topeništích (kamnech, otevřených ohništích) dochází díky nízkým 
teplotám k nedokonalému spalování a vzniku celé řady jedovatých  
a karcinogenních látek. Jakmile tyto látky opustí komín, nezmizí ni-
kde v ovzduší. Naopak při špatných rozptylových podmínkách, kdy 
škodliviny doslova sedí nad zemí jako „poklička“, dochází k ohrožení 
Vás i okolních obyvatel. Toxické látky v kouři nejsou vidět, tudíž si vět-
šina obyvatel myslí, že riziko je minimální. Často jsou tak do ovzduší 
vypouštěny látky, které pomalu poškozují zdraví a za pár let mohou 
vést např. k rakovinným změnám.

Zamyslete se proto i Vy, kdo se rozhodujete o tom, jak nalo-
žíte s odpady, zda tím, že je předáte tam, kde budou řádně vyu-
žity nebo zlikvidovány, nemůžete ochránit své zdraví a životní 
prostředí ve svém okolí.

V kamnech a kotlích projektovaných na uhlí, koks nebo dřevo jsou 
ostatní látky (odpady) spalovány nedokonale, protože hoření v nich 
probíhá při relativně nízkých teplotách s nedostatečným přísunem 
kyslíku. Za takových podmínek unikají z komínů domů nepříjemně 
páchnoucí a jedovaté zplodiny, jako jsou polyaromatické úhlovodíky, 
formaldehyd, kyselina chlorovodíková, benzen, a další. K nejnebez-
pečnějším patří dioxiny a furany, které jsou nejen rakovinotvorné, 
ale poškozují také hormonální a imunitní systém a ovlivňují nervo-
vou soustavu. Vznikají pálením plastů, starých palet, dřeva z demo-
lic, natřených prken aj. Při pálení celobarevných letáků a časopisů se 
do ovzduší uvolňují těžké kovy z barev, které způsobují vrozené vady  
a rakoviny. Chlororganické látky a těžké kovy se uvolňují při pálení 
tetrapaku, jedovaté styreny při spalování polystyrenu. Používejte 
do kamen pouze schválené palivo – pálíte-li dřevo, dbejte na to, aby 
bylo pořádně vyschlé. S jeho vlhkostí klesá výhřevnost a rostou emise 
škodlivin. Dřevo dostatečně vyschne přes 2 zimy. Nespalujte chemic-
ky ošetřené ani průmyslové dřevo.

Pálením odpadů nejvíce poškozujeme nejen sami sebe, ale 
také své nejbližší okolí. Na jedy ve vzduchu jsou citlivější děti, 
těhotné ženy, starší osoby a lidé trpící astmatickým či respi-
račním onemocněním.

A co na to naše zákony?

Podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší v platném zně-
ní, jsou provozovatelé stacionárních zdrojů povinni spalovat ve svých 
kamnech a kotlích pouze paliva, která splňují požadavky na kvalitu 
paliv stanovené prováděcím předpisem a jsou určena výrobcem těch-
to zařízení. Dále dle zákona o ochraně ovzduší lze v otevřených za-
řízeních spalovat jen suché rostlinné materiály neznečištěné chemic-
kými látkami. V případě, že provozovatel stacionárního zdroje (kotlů  
a kamen) nedodržuje přípustnou tmavost kouře nebo spaluje ve staci-
onárním zdroji paliva neurčená výrobcem stacionárního zdroje, hrozí 
sankce až do 50000 Kč za porušení povinností uvedených v zákoně  
o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb.

STOP zbytečným výjezdům k PLANÝM 
POŽÁRNÍM POPLACHŮM!

V sobotu 13. února 2016 vyjely hasičské jednotky do centra města 
k požárnímu poplachu, kdy prostřednictvím ventilace v plynové ko-
telně Informačního centra Broumovska vnikl do objektu kouř z okolí. 
Zbytečně tak byly zaměstnány celkem tři hasičské jednotky s koope-
rací dopravy Městskou policií Broumov. Událost je nyní v šetření.

Město Broumov se rozhodlo jednat! Od letošního února budou 
prováděny četné kontroly dodržování výše uvedených povinností  
a při zjištění jejich porušení budou ukládány sankce. A to nejen z výše 
uvedeného zákona o ochraně ovzduší, ale i jako kompenzace „zbyteč-
ných“ výjezdů záchranných a bezpečnostních jednotek.

Nespalujte odpady! Škodíte nejen vlastnímu zdraví, 
ale hrozí vám i vysoké pokuty
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Zpráva o činnosti Městské policie
Hlídka asistovala pracovnicím sociálního odboru při kontrole ro-

diny ve Dvořákově ulici.
Asistence Policii ČR při domovních prohlídkách.
Spolupráce s pracovníky Správy majetku města při havárii vodo-

vodního řádu v Polákových domech.
Asistence Kriminální službě při ohledání místa ve Hvězdecké uli-

ci.
Výjezd k podnapilé ženě společně se Záchrannou službou a ná-

sledný transport.
Hlídka ve večerních hodinách zjistila mladistvé na Křinickém síd-

lišti. Řešeno ve spolupráci se sociálním odborem.
V nočních hodinách řešeno rušení nočního klidu v ul. Gen. Svo-

body.
Při kontrole zaparkovaných vozidel na Spořilově zjištěno nezajiš-

těné vozidlo. Byl vyrozuměn majitel.
Na žádost pečovatelské služby hlídka provedla transport zraněné 

osoby v Dělnických domech.
Hlídka spolupracovala s pracovníky stavebního odboru při kon-

trole domu.
Společně s hlídkou Policie ČR provedena dopravně bezpečnostní 

akce, kde bylo zkontrolováno 16 vozidel a zjištěny 4 přestupky, které 
byly řešeny na místě v blokovém řízení.

Hlídka MP usměrňovala dopravu při havárii vodovodního řádu  
u polikliniky.

Za MP Havelka R.

Region Broumovsko se prezentoval 
na veletrhu Holiday World v Praze

Od čtvrtka do neděle 18. – 21. 2. 2016 se region Broumovsko 
prezentoval v rámci expozice Východních Čech na veletrhu 
cestovního ruchu Holiday World v Praze. Po celé čtyři dny lákal 
stánek návštěvníky veletrhu, mezi nimiž byli zástupci z řad široké  

i odborné veřejnosti, do všech zákoutí Broumovska.
Zájemci si odnesli informace a propagační materiály z celého 

regionu, např. mapy, průvodce, tipy na výlety, turistické noviny, mimo 
jiné také materiály členů Fondu destinace Broumovska – Teplických 
skal, Vzdělávacího a kulturního centra klášter Broumov, Hotel Veba 
resortu Broumov, Centra Walzel a dolu Bohumír. Dětem dělaly radost 
drobné upomínky – balónky, magnetky, záložky do knihy nebo ovocné 
bonbony. Lákadlem byla také nabídka slevové karty, díky níž mohou 
turisté využít mnohých slev do turistických atraktivit na Broumovsku.

„Byla jsem velmi potěšena, že přišlo mnoho lidí, kteří se cíleně 
ptali, co vše mohou v broumovském regionu zažít s tím, že ho letos 
konečně navštíví,“ řekla Markéta Hanušová, manažerka Společnosti 
pro destinační management o. p. s.

Veletrh cestovního ruchu Holiday World je tradiční a prestižní 
akcí svého druhu a nejvýznamnější přehlídkou cestovních kanceláří, 
domácích českých regionů, národních turistických centrál cestovního 
ruchu a dalších služeb turistického průmyslu ve střední Evropě. 
Veletrh se každým rokem v prvních dvou dnech stává stěžejním 
místem setkání odborníků v oboru a o víkendu bohatým lákadlem pro 
veřejnost laickou. Letošní ročník byl jubilejním 25.

Expozici Broumovska budou moci zájemci navštívit v rámci 
propagace mimo region také ve dnech 11. – 12. března 2016 na 
veletrhu Infotour a cykloturistika v Hradci Králové a na dalších 
prezentačních akcích. Aktuální informace najdete na turistickém 
webu www.broumovsko.cz nebo na www.broumov-mesto.cz.

Markéta Hanušová, Lucie Lesáková

Více informací:
Společnost pro destinační management Broumovska o. p. s.
Markéta Hanušová marketa.hanusova@broumovsko.cz
733 739 728 www.broumovsko.cz
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Přednáška por. Mgr. 
Evy Prachařové  

z oddělení prevence 
Policie Náchod

pro Klub seniorů 
v Broumově

V úterý 9. února se v konferenčním sále 
Infocentra v Broumově uskutečnila přednáš-
ka na téma „O bezpečnosti seniorů – rady, 
doporučení“ včetně promítání krátkých 
filmů, kterou si připravila pro broumovské 
seniory por. Mgr. Eva Prachařová z oddělení 
prevence Policie Náchod. Akci pořádal Klub 
seniorů spolu s Městem Broumov.

Sál naplnilo přes 60 členů tohoto klubu, 
bylo vidět, že o tento druh přednášky je sku-
tečně mezi našimi staršími občany zájem. Po 
úvodním slovu předsedkyně Klubu seniorů  
paní Horákové se již uskutečnila samotná 
přednáška. Na závěr přednášky také došlo  
k promítnutí tří krátkých instruktážních fil-
mů.

Paní Mgr. Prachařové jsme za redakci 
Broumovských novin položili několik otázek:

Paní magistro, jste často zvána právě od 
této skupiny občanů na jejich akce?

O besedy pro seniory je velký zájem, jez-
dím do klubů seniorů, zvou si mne na nejrůz-
nější místa našeho regionu.. Já musím říci, že 
za seniory jezdím velice ráda.

Stoprocentně tyto besedy seniorům po-
máhají. My jsme se s podobnými besedami 
v našem městě již setkali. Máme zde aktivní 
organizaci tělesně postižených, kde podobná 
akce již byla, a oni si to moc pochvalovali.

Chtěl jsem se Vás zeptat, jestli se často 
sekáváte u těchto starších lidí s problémy  
s tímto druhem kriminality – že je někdo ob-
těžuje, okrade, podvede. Určitě se takovéto 
problémy na Policii České republiky stále 
více objevují?

Objevují se a musím říci, že kriminalitě 
páchané na seniorech věnujeme velkou po-
zornost. Jedná se tady zejména o krádeže  
z nákupních vozíků, kdy si senioři nechávají 
na vozíkách tašky a nevěnují jim dostatečně 
velkou pozornost. Také se jedná o různé pod-
vody, kdy se k seniorům do bytů snaží vloudit 
pod nejrůznějšími záminkami nějací pod-
vodníci. A snaží se z nich vymámit peníze. 
Ačkoliv děláme tuto prevenci, tak ne vždycky 
se podaří tyto seniory varovat. Přesto občas 
je pozvou do bytu, a oni mu peníze ukradnou. 
Takže tyto případy často vyšetřujeme.

Je to všeobecně známé, slyšíme to skoro 
každý den v rozhlase, televizi, čteme o tom 
v tisku. Určitě v tomto stále zůstává nutnost 
prevence.

Myslím si, že nejdůležitější je, aby senioři 
měli určité reakce zautomatizované, to zna-

mená, aby věděli, když se dostanou do něja-
kého tlaku, aby i ve stresu věděli jak reagovat 
a jak reagovat správně.

My jsme zde moc rádi, že jste k nám se 
svou přednáškou přijela. Přeji Vám do této 
Vaší náročně práce hodně štěstí a trpělivos-
ti. Moc Vám děkujeme.

Petr Cirkl

BESEDA S BRIG. GEN. MGR. 
MARTINEM ČERVÍČKEM,
ředitelem Krajského ředitelství 

Policie Královéhradeckého kraje,
která se uskuteční v sále 

INFOCENTRA Broumovska,
ve čtvrtek  10. 3. 2016 od 16 hod.

Beseda pro širokou veřejnost 
na téma  „ Aktuální problémy 

bezpečnosti v KHK“.
Záštitu nad besedou převzal 

místostarosta města  Kamil Slezák.

Z činnosti 
Policie ČR
Můžeme s radostí konstatovat, že i v le-

tošním roce pokračuje zlepšování bezpeč-
nostní situace na Broumovsku.

• Do garáže rodinného domu se vloupal 
muž. Protože se jedná o recidivistu, skončí 
případ před soudem.

• Ze zahradní chatky, kde majitel trvale 
bydlí, byla ukradena peněženka s finanční 
hotovostí.

• Došlo k vloupání do obytného přívěsu, 
který je zaparkován v zahradě. Zmizela elek-
tronika, finanční hotovost a věci běžné potře-
by.

• Na chodbě domu byla odcizena krbová 
kamna.

• Z jedné mateřské školy na Broumovsku 
byla ukradena elektrotechnika a drobná fi-
nanční hotovost.

• Z trezoru jedné herny byly ukradeny pe-
níze. Zjištěný pachatel skončí před soudem, 
protože se nejedná o jeho první případ.

• Stíhán je muž, který prostříhal plot  
u zahrady a odvezl uskladněné palivové dře-
vo. Služební pes dovedl policii k pachateli. 

• Dvakrát došlo ke střetu auta se zvěří, 
a to na Pasách a v Bohdašíně. V obou přípa-
dech to srna nepřežila.

• Nejčastější byly případy domácího 
násilí a spory mezi sousedy: Dvakrát došlo  
k napadení družky, které skončilo drobným 
poraněním. 

• Muž dlouhodobě obtěžoval ženu vý-
hružnými SMS.

• Rozvedený muž vyměnil zámky nemo-
vitosti, aniž bylo skončeno majetkové vyrov-
nání mezi manželi.

• Lidé si dělají i drobné naschvály: scho-
vávají pantofle v nájemním domě, kradou 
ventily kol apod.

• Majitelka i její pes byli na vycházce po-
kousáni volně pobíhajícím psem.

• V jedné z heren došlo k potyčce, která 
pokračovala i na ulici. Dva z výtržníků skon-
čili na záchytce.

• Čtyři tatínkové zapomněli platit výživ-
né.

• Dva řidiči byli přistiženi při jízdě pod 
vlivem omamných látek.

• Po návratu ze svatby došlo v jednom 
z bytů ke rvačce. Přivolaná hlídka muse-
la použít donucovacích prostředků a jeden  
z účastníků skončil na záchytce.

•  Na jedné taneční zábavě došlo ke rvač-
ce. Pachatel udeřil druhého muže do hlavy  
a na zemi ho skopal.

• Spor dvou mužů o ženu skončil vyhro-
žováním fyzickým napadením.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi, Dis.
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Za nápadem vyzvat žáky ke změření sil 
v angličtině stojí spolupráce jazykové školy 
Magic English a společnosti Veba, textilní 
závody a.s. Soutěž se konala pod záštitou 
města Broumova. Starosta Broumova pan 
Ing. Jaroslav Bitnar svým slovem soutěž 
zahájil a ukončil.

Důvodem vzniku soutěže byla snaha 
motivovat vyšší ročníky základních škol  
k intenzivnějšímu studiu jazyků s ohledem 
na požadavky trhu práce a budoucí uplatnění 
těchto mladých lidí. O soutěž byl veliký zájem 
a vzhledem k nadšenému ohlasu účastníků již 
nyní plánujeme další ročníky této soutěže.

Podle pana Ing. Myšáka, personálního 
ředitele VEBA, textilní závody a.s., je 
jazyková vybavenost předpokladem pro 
úspěšný život, neboť jak uvedl na slavnostním 
zakončení soutěže při předávání cen: 
„Nejen angličtina, ale i další jazyky, zlepšují 
uplatnitelnost jednotlivce na trhu práce a v 
profesní i osobní rovině zvyšují kvalitu života. 
Proto je důležité se výuce jazyků věnovat, a to 
nejen ve škole, ale i později při zaměstnání. 
Z tohoto důvodu představují jazykové kurzy 
pořádané pro zaměstnance VEBA jednu  
z důležitých zaměstnaneckých výhod.“

O soutěži

Soutěž byla připravena pro žáky 8. a 9. 
tříd, které utvořili tříčlenné týmy. Tyto týmy 
soutěžily ve třech disciplínách:

1) kvíz, který prověřil znalosti nejen 
gramatiky a slovní zásoby anglického jazyka, 
ale také znalosti kultury, tradic, zeměpisu  
a historie anglicky mluvících zemí

2) řešení hlavolamů tangram (sestavování 
obrazců z geometrických tvarů na čas)

3) zpěv, který za pomoci herní konzole 
hodnotil nejen kvalitu zpěvu, ale také rytmus 
a dobré frázování

Soutěže se zúčastnila Základní škola 
Hradební, Masarykova základní škola a 
Základní škola Teplice nad Metují. Z vítězství 
se nakonec radovala ZŠ Hradební, která v 
závěrečném rozstřelu porazila žáky ze ZŠ 
Teplice nad Metují.

Všechny týmy obdržely věcné ceny od 
společnosti VEBA, textilní závody a.s.

Jazyková škola MAGIC ENGLISH 
věnovala do knihoven zúčastněných škol 
cizojazyčnou četbu pro mládež.

Celý program moderoval Ing. Martin 
Přibyl, Ph.D., který aktivně pracuje se 
studenty ZŠ a SŠ a věnuje se jejich rozvoji 
nejen v rámci volnočasových aktivit.

Pro více informací prosím kontaktujte:
Mgr. Petra Stolinová, koordinátorka 

soutěže MAGIC ENGLISH s.r.o.
e-mail: petra.s@magicenglish.cz
tel.: +420 732 941 841
Zámecká 1845
547 01 Náchod

Žáci základních škol se utkali v jazykové soutěži, 
která se uskutečnila 23. února 2016 v Congress 
centru VEBA, textilní závody a.s. Soutěž byla 

určena pro žáky osmých a devátých tříd

 Adriana Trejtnarová, 
česká vysokoškolská 

studentka z Broumova, 
dnes začíná tříměsíční 
stáž na Velvyslanectví 

Kanady v Praze 
Studentka České zemědělské univerzi-

ty v Praze byla vybrána v soutěži vyhlášené  
společně s Nadací Open Society Fund (OSF) 
Praha loni v listopadu. Stáž je  zaměřena 
na mladé lidi ze sociálně znevýhodněného 
prostředí s hlubokou znalostí romského 
tématu. Adriana Trejtnarová bude připra-
vovat a uvádět v praxi plán  Velvyslanectví 
Kanady na podporu práv Romů a pracovat 
také na dalších projektech. Smyslem stáže 
je poskytnout mladému člověku ze sociálně  
znevýhodněného prostředí příležitost získat 
pracovní příležitost na zastupitelském úřadu 
a dále rozvinout program velvyslanectví na 
podporu práv Romů. Přes svůj mladý věk už 
má Adriana Trejtnarová bohaté zkušenosti  
s prací na romských projektech – strávila 6 let 
pomocí romským rodinám a dětem v nezisko-
vé  organizaci Začít spolu.

„Těšíme se na to, že se slečna Trejtnaro-
vá připojí k našemu týmu a že bude pracovat 
na našem programu na podporu práv Romů. 
Věřím, že to pro ni bude cenná příležitost  
a jsem si jistý, že to bude také užitečný příspě-
vek  aktivitám velvyslanectví,“ komentoval 
nástup nové stážistky kanadský velvyslanec  
Otto Jelinek.

„Věřím, že slečna Trejtnarová získá mno-
ho zajímavých zkušeností, které zlepší její po-
zici na trhu práce. Zároveň si myslím, že bude 
užitečná i ambasádě,“ uvedl Robert Basch, 
výkonný ředitel Nadace OSF.

„Jsem šťastná, že jsem dostala tuto příle-
žitost na kanadské ambasádě. Chci ji co nej-
lépe využít pro sebe, ale také pomoci romské 
komunitě prostřednictvím romských projek-
tů velvyslanectví,“ řekla při nástupu na stáž 
Adriana Trejtnarová. 

Tisková zpráva     Praha, 1. února 2016
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Únor na ZŠ Kladská
Měsíc únor začal příjemným zimním 

počasím. Žáci se zapojili do celostátní sou-
těže Sněhuláci pro Afriku.  Kreslili, malova-
li sněhuláky. Nejzdařilejší práce  putovaly 
spolu s finančním obnosem do Afriky,  na 
podporu afrických dětí. Také jsme zrealizo-
vali projektový den ,,Zima a péče o zvířata 
v zimě“. Žáci v rámci tohoto dne navštívili 
broumovský útulek a přinesli osamoceným 
pejskům potravu. Díky tomuto dni jsme si  
uvědomili jak těžké to mívají zvířata v zimě, 
zvlášť ta opuštěná.

V tomto měsíci čekají naše děti i jarní 
prázdniny, na které se všichni moc těšíme.

Vedení školy

Co Čech, 
to muzikant
Dříve se říkalo, „Co Čech, to muzikant“. 

Zda to stále platí, posoudit nedovedu, ale ale-
spoň se snažíme o to, aby se k dětem hudba  
a povědomí o hudebních nástrojích dostaly do 
jejich rozhledu. Již několikátým rokem naše 
celá MŠ (všechna pracoviště) spolupracuje  
s místní ZUŠ. Starší děti ze škol, se svými uči-
teli, v loňském roce, několikrát zašly za dětmi 
přímo do školky, kde jim zahrály, to co již umí 
a za nějaký čas se v ZUŠ naučily. Nyní děti ze 
školek navštívily starší děti přímo v umělecké 
škole. Poslechly si tam krátké přehrávky na 
hudební nástroje, zodpověděly hudební há-
danky, také si nástroje osahaly. Vyzkoušely si 
i roztroubit žesťové nástroje. Některým to šlo 
skoro samo, bohužel, některým se nepodařilo 
vyloudit z nástroje žádný zvuk. Holt, každý je 
talent na něco jiného. Všechny děti také navští-
vily baletní hodiny paní učitelky Heleny Ogriš-
čenkové, kde vykroužily první taneční kroky.

Některé děti se pánům učitelům a paním 
učitelkám zdály jako velké talenty, ale rozhod-
nutí je na dětech a jejich rodičích, zda se vydají 
touto cestou, nebo si vyberou jinou zájmovou 
činnost. My jsme rádi, že tato spolupráce exis-
tuje a že děti si mohou rozšířit obzor o to, co 
vše se dá dělat ve volném čase a přímo tady v 
Broumově. V této spolupráci budeme určitě 
pokračovat.

Za všechna pracoviště MŠ Broumov, Taťá-
na Loudová, ředitelka

Na kluzišti
Kam mě brusle povedete?
Nepojedu, kam vy chcete!
Když jsem jednou na ledu,
Kam chci já, tam si pojedu! 
Letos nám příroda nenadělila zamrzlé rybníky pro zimní radovánky a proto jako každý 

rok, jsme pravidelně navštěvovali kluziště v Broumově.
Můžeme se pochlubit nejen dovednostmi na bruslích, kterých stále přibývalo, ale i samo-

statností dětí při sebeobsluze a ohleduplným chováním k ostatním dětem.
Jitka Ducháčová, MŠ Masarykova

Zprávičky z 1. stupně 
Masarykovy ZŠ

* Přestože zima lyžařům příliš nepřeje, 
vydali se naši malí lyžaři do Krkonoš. 27. 
ledna si užili krásný den na sjezdovce. Do 
hor se vydali nejen děti a jejich pedagogický 
doprovod, ale také někteří rodiče. Jednodenní 
lyžařský zájezd se velice vydařil a měl velký 
ohlas.

* Nastávající školáci absolvovali svoji 
první velkou zkoušku, kterou byl zápis do 
školy. Většina z nich si počínala velmi zdatně  

a odvážně. Procházky pohádkami zvládli 
velmi pěkně. Celé putování a drobné dárky 
připravily paní učitelky z prvního i druhého 
stupně naší školy.

* 4. 2. naši školu navštívili zaměstnanci 
bazénu, aby poznali své malé plavce i ve 
školních lavicích.

* Pod vedením Dáši Zbořilové se pustili 
do batikování a barvení triček děti z 5. B.

* Jeden křižák a jeden husita dokázali 
vytvořit úžasnou atmosféru ve školní 
tělocvičně. Členové skupiny historického 
šermu Pernštejni přiblížili dětem ze třetích, 
čtvrtých a pátých tříd husitskou a křižáckou 
výzbroj a způsob boje včetně informací  
o běžném životě.

Za 1. stupeň K. Golová a H. Sekelská
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Mateřská škola 
Broumov, odloučené 
pracoviště Přadlácká
Okénko do minulého pololetí

Opět se školní rok 2015/16 překulil do 
druhé půlky a my se ohlížíme...

Září otevřelo školní dveře novým dětem  
i „mazákům“- předškolákům, abychom 
všichni nastartovali nový školní rok. Na pře-
lomu září a října jezdíme pravidelně do obory 
v Martínkovicích za zvířátky. Tentokrát se  
k nám připojily i děti z Olivětína z MŠ Cih-
lářská. Dovezli jsme zvířátkům pochoutky, 
pan Frede odpovídal na všetečné dotazy dětí 
a dovolil nám zvířátka nakrmit. Zavedl nás  
i k rybníku s vodním ptactvem a u dalšího ryb-
níčku jsme obdivovali obrovské ryby. Příjem-
né dopoledne strávené v přírodě velmi rychle 
uteklo a autobus nás vezl zpět do školky.

Na procházkách za pěkného podzimního 
počasí do polí, luk a lesa jsme s dětmi sbírali 
plody a přírodniny, nasušili jsme je a na pod-
zimním tvoření s rodiči 15. října plně využili 
při výrobě skřítků Podzimníčků a dýňových 
strašidýlek. Účast byla velká, dílo se zdařilo...

V listopadu jsme s dětmi pátrali, co dělají 
táta s mámou.. Kdepak asi pracují. Navštívili 
jsme prodejny, poštu, nakoukli jsme do ka-
deřnictví, podívali se do firmy na zpracování 
kamene i na paní kuchařku a uklízečku ve 
školce. Pozorovali jsme jak a kde ještě dospělí 
mohou pracovat... Děti se ptaly také svých ro-
dičů, kde pracují a ve školce jsme si na dospě-
láky pak hráli: na lékaře, na stavaře, na řidiče, 
na kuchaře, na salon krásy a na rodinu.

3.12.2015 nás navštívili čerti s Miku-
lášem. Čerti naštěstí nikoho neodnesli  
a Mikuláš obdaroval děti za říkanky, zpěvy  
o čertících a Mikulášovi a slib, že budou po 
celý příští rok hodné... Prosinec přináší nejra-
dostnější svátky - Vánoce. Nejprve jsme pilně 
připravovali vánoční besídku pro rodiče. Děti 
se podílely na výrobě kostýmů, pomáhaly  
s výzdobou tříd, nacvičovaly písničky, taneč-
ky, vánoční koledy a malé dárečky pro své 
nejbližší. Rodiče byli touto vánoční „nadíl-
kou“ od dětí potěšeni. Besídka dopadla k ra-
dosti všech na jedničku. Vánoce ve školce - to 
znamená zvonění rolniček, posezení u vánoč-
ního stromečku s koledami, ochutnáváním 
vlastními silami napečených vánočních per-
níčků... Zvoneček oznamuje hojnou nadílku. 
Rozzářené oči dětí nad spoustou dárků, ra-
dost, když si je mohou rozbalit a hrát si s nimi 
spolu s kamarády - to jsou ty pravé Vánoce... 
V lednu naši předškoláci začali navštěvovat 
plavecký kurz v nově postaveném plaveckém 
bazénu u hotelu Veba. Jsme tímto novým 
zařízením spolu s dětmi nadšeni. Dětem se  
v bazénu velmi líbí, těší se na nové lekce a nové 
mokré zážitky. První měsíc roku nám přine-
sl opravdovou zimu a sníh a tak mohly začít 

zimní radovánky. Stavění sněhuláků, hradeb 
a různých staveb ze sněhu, koulovaná, tvoře-
ní cestiček a všechny hry, které správná zima 
umožňuje. Bohužel, toto období trvalo velice 
krátce... Ale leden, to nejsou jen radovánky, 
ale také povinnosti, které se týkají předško-
láků. Zápis do základní školy. Předškolní děti 
chodí na návštěvu do 1. třídy, kde se mohou 
poprvé seznámit s prostředím základní školy. 
Potkají zde své o rok starší kamarády, jsou 
vtaženi do „opravdového“ vyučování. Při sa-
motném zápisu pak už nejdou děti do nezná-
ma, jsou připravené. Zápisu však také před-
chází osobní konzultace učitelek s rodiči, aby 
i rodiče měly veškeré dostupné informace. 
Učitelky se snaží podrobně informovat rodi-
če i formou nástěnek, kam umísťují odborné 

články, odpovědi na dotazy rodičů předškol-
ních dětí apod. Navštívili jsme s předškoláky 
i Základní uměleckou školu v Broumově, kde 
se nám představili její studentíci s hrou na 
hudební nástroje a tancem a učitelé měli pro 
děti zajímavé povídání o hudebních nástro-
jích a informacemi o této umělecké škole. Na 
závěr musím zmínit i spolupráci se speciální 
základní školou v Kladské ulici. Před

Vánocemi připravily děti z této školy pro 
naše děti vánoční představení, nyní máme 
pozvání na společný maškarní karneval a na 
konci školního roku spolu oslavujeme den 
dětí. Ale to je už téma na příště.

 Jana Hrubá zástupkyně ředitelky MŠ 
Broumov Odloučené pracoviště Přadlácká
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Matematická 
olympiáda - okres: 

1. Ondřej Volák
05.02.2016
Kvartán broumovského gymnázia Ond-

řej Volák zvítězil v Okresním kole Matema-
tické olympiády kategorie Z 9 a postoupil do 
krajského kola. Za sebou nechal dalších 14 
účastníků okresního kola.          (mk)

Zahrajeme to spolu 2016
„Hey! Teachers! Leave them kids alone…“

Studenti Gymnázia Broumov opět po roce přizvali ke spolupráci žáky ZŠ Masarykova a 
Hradební a 24. února společně rozezněli prostor Konferenčního sálu IC Broumov.

Druhý ročník interaktivního hudebního programu určeného žákům 8. a 9. tříd zaměstnal 
zpěvem i rytmickým doprovodem na tělo nejen účinkující, ale i posluchače. Prolínání rolí 
hudebníků a diváků stejné věkové kategorie v průběhu představení bylo totiž hlavní myšlenkou 
tohoto projektu.

Studenti připravili představení, které se snažilo „naše mladé“ spojit. Rozhodně tomu 
napomohl i legendární antischool song Another Brick In The Wall. Ostatně, který žák by si na 
školní akci rád nezakřičel: Hej! Učitelé! Nechte ty děti být! Organizace akce probíhala z velké 
části v režii studentů a žáků – vše probíhalo hladce za úsměvu přihlížejících učitelů.

Samostatnost a aktivita. Že by i toto byla jedna z dalších možných cest současného 
vzdělávání?

Eva Kroupová
(učitelka hudební výchovy na Gymnáziu Broumov)

Angličtinář  roku:  
Excelentní výsledky 

studentů broumovského 
gymnázia

 
 V tomto roce se soutěže zúčastnilo 

celkem 10 985 studentů z celého světa. 
V rámci ČR to bylo 8 744 studentů. Tato 
statistika je na místě proto, abyste si při čtení 
výsledků uvědomili, jak výborných výsledků 
dosáhli studenti našeho gymnázia. Pořadí 
našich nejlepších deseti je následující: 

1. Josef Heinzel - 39. v ČR a 84. na světě; 
2. David Švorčík - 312. + 591.
3. Martin Frömmel - 431. + 790.;
4. Pavlína Hartmanová - 438. + 803.;
5. Jan Pipota - 709.;
6. Šimon Zahradník - 1251.;
7. Ondřej Hofman - 1309.;
8. Barbora Szulcová - 1372.
9. Tomáš Mrština - 1445.;
10. Zuzana Fáberová – 1520.
Do první poloviny na světě se dostalo 13 

z 26 studentů. Ráda bych všem poděkovala 
za účast. Blahopřeji ke krásným výsledkům. 
Pro mě jsou dostatečným důkazem toho, 
že jazyky jsou potřeba a že se je lze výborně 
naučit i na malé škole v pohraničí.  

 Jitka Smolíková

Okresní kolo 
Olympiády v českém 
jazyku: Cenný bronz 
gymnazisty  Davida 

Švorčíka
 
I. kategorie: 31 soutěžích - 6. místo - 

Štěpán Chládek kvarta),19. místo - Josef 
Pelán (kvarta); 

II. kategorie: 13 soutěžících - 3. místo - 
David Švorčík (3. ročník), 11. místo - Pavlína 
Hartmanová (oktáva).                  Z. Valášková
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Z broumovského kláštera

Klášter vystavuje fotografie  
Filipa Topola a Psích vojáků
Do kláštera na konci února dorazila Putovní výstava fotografií 

zpěváka a skladatele Filipa Topola a jeho kapely Psí vojáci. Výstava za-
kotví na pět týdnů v nedávno revitalizovaných prostorách Lapidária 
ve Vzdělávacím a kulturním centru Klášter Broumov, které výstavu 
pořádá. Fotografie byly pořízeny v rozmezí dvaadvaceti let, v letech 
1990 – 2012. Jejich autorem je fotograf Karel Šuster. Výstava bude 
veřejnosti přístupná zdarma, každý den od 10 - 16 hodin, až do konce 
března.

Doprovodným programem výstavy bude projekce portrétu Filipa 
Topola Takovej barevnej ocas letící komety, která se uskuteční v pá-
tek 18. března od 19 hodin v klášterním sále Kreslírna. Vstupné je 60 
korun.

Živelnost a hlasové kouzlení:  
Vladivojna La Chia vystoupila v ArtCafé
První hudební ArtCafé letošního roku přivítalo v broumovském 

klášteře ve středu 27. ledna zpěvačku Vladivojnu La Chia. Koncert 
výrazné české hudebnice, skladatelky a textařky zaplnil klášterní 
Kreslírnu a nabídl nevšední hudební zážitek. Hodinu a půl dlouhé 
akustické vystoupení, plné nečekaných živelných kliček, vtipných hří-

ček a hlasového kouzlení, doprovázel na kytaru Aleš Bajger, kytarista 
kapely Progres. 

„Do Broumova jsme jeli z Ostravy, přes Jeseníky a přes Polsko, 
cesta byla hodně dobrodružná, ale nádherná, užila jsem si ji. A večer 
pokračujeme hned dál na Prahu. Na Broumovsku, myslím, hrajeme 
poprvé, je tu moc hezky. Velmi inspirativní místo – přemýšlím, že bych 
si tu na dva týdny pronajala nějakou chalupu, kde bych mohla praco-
vat na nové desce,“ sdělila po koncertě Vladivojna La Chia, která již 
vydala čtyři alba a mimo jiné složila také hudbu k filmu Jana Hřebejka 
Nevinnost nebo k úspěšnému seriálu HBO Až po uši. Vedle sólových 
koncertů nyní vystupuje také se svou metalovou kapelou Vladivojsko.

ArtCafé pokračuje i tento měsíc. 9. března v 19 hodin vystoupí  
v klášterní Kreslírně fenomenální americko-polští jazzmani Mika-
-Parker-Parker Trio, kteří běžně vystupují po celém světě. Na jejich 
koncert naváže 23. března v 19 hodin vyhledávaný britský performer 
a kytarový virtuoz Justin Lavash. 

Rezervace vstupenek na koncerty ArtCafé: 
jakub.sleis@broumovsko.cz.

Velikonoční trh a Hledání kuřátek 
Tradiční březnovou akcí je Velikonoční trh, který se uskuteční 

v areálu kláštera v sobotu 19. března od 8:30 do 13 hodin. Trh bude 
spojen jako obvykle s prodejem regionálních výrobků, velikonočních 
dekorací, pomlázek, ukázkou řemesel a bohatým občerstvením, vstup 
zdarma.  V 10, 11, 13, 14 a 15 hodin bude možné se zúčastnit klasic-
kých prohlídek kláštera nebo si prohlédnout samostatnou expozici 
Vambereckých mumií - vstupné a další podrobnosti na www.klaster-
broumov.cz. 

Rodiny s dětmi mohou zavítat do kláštera také v neděli 27. března, 
kdy od 9.30 začne již 3. ročník Hledání ztracených kuřátek v broumov-
ském klášteře. Pro děti bude připravena dobrodružná výprava a každý 
hledač dostane sladkou odměnu. Přihlašování hledačů na pokladně 
prohlídkového okruhu do 11.30. Ve stejný čas začne také workshop 
pletení pomlázek a zdobení kraslic v Café Dientzenhofer. 

Klášter v březnu zahajuje kurzy 
polského jazyka
Březnovou novinkou vzdělávacího centra broumovského kláštera 

jsou kurzy polského jazyka s rodilou mluvčí Iwonou Matuszkiewicz. 
Zkušená lektorka s pedagogickým a vysokoškolským odborným 
vzděláním a s dlouholetou praxí ve výuce jazyků připraví program na 
míru, doporučí materiály a povede kurz. Stačí si zvolit úroveň (začá-
tečníci, pokročilí), skupinu (2 - 6 účastníků) a datum: 

Březen – srpen 2016 / jednou za týden - 2x45 min (cca 50 vyučo-
vacích hodin)

Červen – srpen 2016 / dvakrát týdně - 2x90 min (cca 50 vyučova-
cích hodin)

Ceny kurzů se pohybují v rozmezí od 150 do 300 korun za jednu 
vyučovací hodinu, v závislosti na velikosti skupiny, se slevou 20 % pro 
seniory. 

Rezervace a objednávky jazykových kurzů: 
martina.junkova@broumovsko.cz, tel: 734 443 165.
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Na Univerzitě 3. věku v Broumově 
začal letní semestr
Ve čtvrtek 18. února se v Kreslírně broumovského kláštera sešli 

studenti Univerzity 3. věku v Broumově, a zahájili tak letní semestr 
- přednáškou o (R)evoluci v Latinské Americe, se kterou vystoupila 
děkanka Filozofické univerzity v Hradci Králové Mgr. et Mgr. Pavlína 
Springerová, Ph.D.

„Přednáška paní děkanky byla velmi zajímavá a poutavá. Vždyc-
ky je příjemné poslouchat někoho, kdo v dané zemi nějakou dobu žil 
a zná veškeré souvislosti,“ sdělila Dana Černotová ze Vzdělávacího  
a kulturního centra Klášter Broumov.

Letošní, již pátý ročník Univerzity 3. věku je tematicky zaměřen na 
poznávání cizích zemí a nese název SVĚT JE PŘECE TAK BLÍZKO. 
Posluchači se v letním semestru mohou těšit na přednášky a besedy  
o subsaharské Africe, zemích Východní Evropy a Balkánu či Dálné-
ho východu. Účastníci univerzity získají na konci semestru osvědčení  
o absolvování univerzity. 

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

Hvězdy televizního kanálu TV 
Šlágr Duo Jamaha vystoupí  

v Broumově!
Hudební skupina Duo Jamaha, která působí na hudební 

scéně od roku 1996 a má na kontě 3 zlaté a 3 platinové desky 
za prodej hudebních nosičů, vystoupí v KD Střelnice 12. dubna 
2016. Skupina, která také vydala v Německu singlové album s 
písničkou „Tanz mit mir heute Nacht“ a dostala za ní ocenění 
německého Oscara SMAGO Award 2015 za Hit tip 2015, roz-
tančí i broumovské publikum. 

Výběr písní je multižánrový pro všechny věkové generace. 
Repertoár tvoří vlastní tvorba, nechybí ani lidové a taneční pís-
ně s domácími i zahraničními hity.

Kapela prezentuje svoje písničky nejen na celém Slovensku, 
ale i v Čechách a v zahraničí.

Vstupenky je možné zakoupit již nyní v informačním centru 
Broumovska.

Jitka Exnerová,   Org. složka Kultura a infocentrum

Zprávy 
z broumovského útulku

V útulku se nyní nachází 17 pejsků, z nichž je připraveno na adop-
ci 8 pejsků. Ostatní se ještě rozkoukávají, protože většina pejsků žila  
v nevhodných podmínkách, kde nepoznali lásku  a pohlazení, ale je-
nom bití a kopání. V útulku se připravují na odchody do nových do-
movů.

Od začátku roku jsme řešili dva případy týrání psů. Jednalo se  
o německou dogu jménem Marcus a fenku Amandu. Marcus žil  
v nevhodných podmínkách, byl podvyživený, nikdy moc nepoznal 
procházky. Za pomoci veterinární správy došlo  k odebrání Marcuse  
a následně byl umístěn v útulku. Marcus zde pobyl jenom týden a pu-
toval do nového domova na Slovensku v obci Ležiachov. Nový domov 
se Marcusovi vydařil - společně s páníčkem má na starosti hospodář-
ství. Chodí spolu krmit prasata, husy, kachny, slepice a na starosti do-
stal i tři kočičky. Když má po práci, tak na něho doma čeká jeho vlastní 
gauč, na kterém odpočívá a konečně si užívá života se spoustou lásky. 
Druhý případ byla týraná Amanda. Na základě upozornění, že se na 
jistém dvoře nachází hubená fenka na krátkém provazu, jsem se na 
dotyčné místo vydala. Když jsem ji viděla, bylo jasné, že fenu musím 
dostat pryč. Nebylo to však vůbec jednoduché. Majitelka mi ji nechtěla 
dát. Po dlouhém vyjednávání se mi podařilo ji odkoupit. Bylo vyhráno 
a Amanda byla moje. Majitelka se s ní ani nerozloučila. Zjistila jsem, 
že Amanda má průkaz původu. Kontaktovala jsem chovatelku, která 
mě mimo jiné také upozornila, že Amanda má srdeční vadu. Následo-
vala konzultace zdravotního stavu s veterinářkou. Při správné péči by 
měla být fena výhledově v pořádku. Velký důvod k radosti nastal hned 
druhý den, kdy Amandu adoptoval nový páníček. Amanda si tedy už 
také užívá tepla nového milujícího domova s novou psí kamarádkou. 
Oba tyto příběhy mají dobrý konec, jsem za to velmi ráda. Všem, kteří 
mi pomáhali, DĚKUJI.

Jana Slováková

Fotografie pejsků připravených k adopci -  str. 18

Okénko broumovských žen
Informace o akcích, které se konaly  
nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem městě

Milé členky!

V pondělí  7. března 2016 
vás srdečně  zveme na tradiční posezení k oslavě MDŽ
s programem a občerstvením. Sejdeme se v 15 hodin 
v Restauraci „GRITZ“.
Těšíme se na vaši účast!

Ve středu 16. března 2016 pořádáme
předvelikonoční zájezd do Polska - Kudowy Zdroj.
Odjezd autobusu je v 8.00 hodin z obvyklých zastávek, 
cena zájezdu 100 Kč. 
 Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov a o pořádaných 
akcích získáte v prodejně Dárky-květiny, EDA Broumov, 
na Mírovém náměstí v Broumově.

DUO JAMAHA
12. 4. 2016
od 18 hodin

KD Střelnice. 
Pořádá Město 
Broumov. 
Vstupné 140 Kč, 
na místě 160 Kč
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Pochvala
Před rokem jsem byla hospitalizována na 

Oddělení lůžek následné péče I. v broumov-
ské nemocnici. Takovou péči, lidský přístup, 
milé, vstřícné a ochotné jednání, které je vě-
nováno všem – s tím se člověk jen tak nesetká. 
Děkuji za vše a všem. 

R. Krupičková, Jetřichov
 
 
Poděkování
Po nedělním nákupu v prodejně Lidl jsem 

zapomněla v nákupním koši kabelku. Děkuji 
neznámé pozorné paní, která ji ihned odnesla 
na místní oddělení Policie ČR. Díky ní a poli-
cistům jsem kabelku ještě ten den měla zpět  
s celým obsahem.

A.    Kavalcová, Broumov

Poděkování
Dne 13. února jsme se jeli podívat do Bo-

žanova na masopustní veselí, které se nám 
moc líbilo. Po návratu domů jsme zjistili, že 
postrádáme mobilní telefon, což nás moc mr-
zelo.

Netrvalo dlouho a ozval se nám pan Ka-
mil Dvořák z Otovic, který mobil našel na 
parkovišti u kostela v Božanově, kde jsme 
parkovali autem. Proto bych panu Dvořákovi 
chtěla ještě jednou touto cestou veřejně podě-
kovat. 

Je dobré vědět, že mezi námi jsou stále 
ještě poctiví lidé.

B. Špreňarová

Vzpomínka 
na dobrého člověka

     
Čas plyne stále svým rytmem, někomu 

proběhne rychlostí blesku, jindy se zdá, že se 
sotva vleče.

Pro mne je stále těžké přivyknout si 
tomu, že 15. března uplynuly již dva roky 
od odchodu mé milované manželky Karin. 
Chybí mi stále její úsměv, společné chvíle na 
zahradě i doma.

Kdo jste ji znali, prosím, vzpomeňte  
i vy!                       Manžel Miroslav Horký

*
 I my postrádáme její spontánní chování  
a životní energii. Milovala divadlo, své město 
i lidi a pomáhala všude, kde cítila, že je po-
třeba povzbudit, poradit a podat pomocnou 
ruku.                 S láskou vzpomínají přátelé

Společenská kronika:
Rozloučili jsme se s:

Růženou Jirmanovou

Milánem Nývltem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Výstava 
„Správným směrem“

Do 26. února pořádal Městský úřad  
v Broumově spolu s Národní protidrogovou 
centrálou Policie ČR výstavu k protidrogové 
prevenci. Toto téma je  v dnešní společnos-
ti velmi naléhavé a je potřeba bít na poplach 
všemi prostředky. Drogovou závislostí je 
oslabena především mladá generace, která 
má převzít po dnešní politické a kulturní elitě 
vedení země.

Vystavené kresby a loga jsou velice emo-
tivní a přímo burcují návštěvníky výstavy 
k ostrému odporu proti všem návykovým 
drogám. Ten, kdo jde životem bez drogy, se 
po zhlédnutí vystavených materiálů posílí  
a utvrdí v názoru, že endorfiny můžeme  v těle 
získat sportem, manuální i duševní prací a ne-
musíme si do žil píchat chemickou smrt.

Pro slabochy bez pevné vůle nebude vý-
stava znamenat zhola nic a ani ji nenavštíví. 
Je na každém jedinci, jak chce žít - buďto jako 
svobodný a nezávislý člověk, nebo chátrající 
troska, která se propadá do nicoty.

Pocity štěstí, které narkoman hledá, jsou 
však jinde a trvalejší, nežli droga mozku a tělu 
poskytne .̈ Považuji proto závislost na dro-
gách, alkoholu a hazardních hrách za krok do 
propasti - pro stát, pro rodinu a samotného 
jedince. Jen svobodně myslící člověk může 
pozitivně ovlivňovat společnost.
        Ovšem tvorba současných režisérů je ně-
kdy pravým opakem morálních norem, které 
by naši společnost kultivovaly. Konkrétně 
uvedu film Tomáše Vorla st. „Vejška“, uve-
dený 14. února 2016 na ČT 1. Film ukazuje 
mladé lidi, jejich rodiče, prostředí, návyky  
i jejich postoje přímo obludně. Slovník vyso-
koškoláků je víc než vulgární, láska ztratila 
duchovní rozměr, alkohol, pervitin a kokain 
provází každé posezení, tančení i chvíle inti-
mit. V rámci překotné doby je i bleskové se-
znamování párů, začíná sexem a velmi rychle 
vztahy končí. Rodiče studentů jsou buď zko-
rumpovaní boháči bez morálky, anebo rodiny 
opuštěných matek, které se k smrti upíjejí.

Chtěl režisér Tomáš Vorel starší ukázat 
naši současnost, nebo varovat před zánikem 
člověčenství? Po zhlédnutí filmu jsem byla 
zcela bez iluzí. Vždyť jediná charakterní po-

Srdečně Vás zveme na besedu
s panem starostou Ing. Jaroslavem Bitnarem 

a radními města Broumova
kdy: 8. března 2016 od 14:00 kde: v Infocentru

Těšíme se na veškeré Vaše dotazy týkající se práce  městské 
samosprávy.   Je vítána široká veřejnost. Pořádá Klub seniorů  

Broumov. Beseda bude provázena kulturním programem  
a občerstvením. 

stava filmu, představovaná Tomášem Vorlem 
juniorem, opouští ČR a zakotví v USA coby 
sprejer pro atraktivní firmu. Takže se utěšuji 
pouze tím, že život velkoměsta je odlišný od 
našich životů tady, v našem krásném, ale chu-
dém kraji.

Dana Jarošová
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Dne 10.2.2016 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši  spoluobčané - jubilanti :
      V přední řadě: paní Alena Nezkusilová, paní Renata Thérová, paní Hana Pohlová, paní Miloslava Meierová,
      zadní řada: pan Vlastimil Brokeš, pan Jaroslav Žák, paní Anna Grundzová, pan Jindřich Kollert, pan Andrej  Ferenc        
Všem únorovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                                                       foto Lenka Židová

Slavnostní 
vyhlášení 

vítězů grafické 
soutěže projektu 

„Správným 
směrem“ 

zná své vítěze
Od 10. 12. 2015 až do 26. 2. 2016 

probíhala na Staré radnici v Broumo-
vě výstava „Správným směrem“. Pro-
jekt je zaměřen na hrozby drog. Školy 
se do projektu zapojily vytvářením 
vlastních grafických návrhů plakátů 
s drogovou tematikou. Slavnostní 
vyhlášení výsledků se uskutečnilo  
v pátek 26. 2. 2016 v konferenčním 
sále IC Broumov s účastí osob z řad 
Národní protidrogové centrály, Po-
licie ČR, Městské policie, pana mís-
tostarosty Kamila Slezáka a dalších 
osob. O doprovodný program se po-
starala broumovská hudební skupina 
Vivian a děti z DDM Ulita – kroužek 
Hip hop pod vedením choreografky 
Hany Vítové.

Jitka Exnerová, DiS.
Org. složka Kultura a infocentrum
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Broumovský 
útulek 
v březnu 
2016:
8 pejsků 
připravených 
k adopci
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Ochotníci  
z Meziměstí udělali  

v Broumově 
pořádnou Habaďůru

Habaďůra je bláznivá komedie  
z pera Michaela Cooneyho, kterou 
nastudoval divadelní soubor J. K. Tyl 
Meziměstí. 

V Broumově ochotníky z Meziměs-
tí dobře známe, např. s inscenacemi 
Peklo v hotelu Westminster či Postel 
pro anděla. Diváci už také dobře vědí, 
že s tímto souborem je vždy o zábavu 
postaráno! Tento fakt dokazovalo i 16. 
února hlediště Městského divadla za-
plněné do posledního místa. 

Hra pojednávala o nájemnících 
jednoho domu, kteří jsou postupně 
zapleteni do podvodu ohledně zne-
užívání sociálních dávek. Napínavý 
děj nechával diváky stále v očekávání, 
jaké zvraty přinesou další okamži-
ky. Herci drželi diváky ve varu až do 
poslední minuty, za to byli odměně-
ni několikaminutovým potleskem  
a dámy nádhernými květinami.

V březnu se můžete těšit na další 
divadelní ochutnávku. Tragikomedie 
o úklidu vlastní duše a vlastního svě-
domí s názvem Uklizený dům usku-
tečníme 22. března 2016 klasicky od 
19:00 v Městském divadle. Vstupenky 
již nyní v předprodeji ve vašem info-
centru.

Jitka Exnerová                                                                                            
fotografie: Tomáš Cirkl
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Hotel Veba v sobotu zavoněl jídly z japonské, 
thajské a indické kuchyně 

Hotel Veba v Broumově pozval v sobo-
tu 13. 2. večer gastronomické fajnšmekry 
na Orientální večer. Pětichodové menu 
provedlo přítomné chutěmi a kuchyněmi 
Japonska, Thajska a Indie. Menu pro tento 
večer navrhli a připravili kuchaři Petr Ma-
rek a Unnikrishman Govindan.

„Asijská kuchyně je strašně rozmani-
tá. Dnes tu budeme prezentovat kuchyni 
indickou, bude tu mít zastoupení thajská 
kuchyně a samozřejmě i japonská. Zahájí-
me předkrmem, japonským sushi. Zvolili 
jsme dvě varianty – kalifornskou rolku, 
což je varianta japonského sushi, kterou 
vymysleli v Americe, a máme tu sushi, kte-
ré je z tuňáka, s avokádem, s lososem a s 
japonskou ředkví. Japonci když stolují, tak 
to jídlo zároveň prožívají vnitřně, chuťově. 
Tato kuchyně je kontrastní svými barva-
mi, oni jedí očima, jedí chutí, jedí všemi 
smysly. To jídlo je nádherné, je servírova-
né na krásném porcelánu,“ představil prv-
ní chod Petr Marek a pokračoval v popisu 
dalších jídel.

„Jako druhý chod jsme zvolili typické 
indické jídlo kari, speciálně ze státu Kéra-
la. Indie je veliká a rozmanitá a každé kari 
má své. Kérala kari zde bude s krevetami. 
Při třetím chodu má zastoupení thajská 
kuchyně, při které využíváme úžasnou 
chuť citronové trávy, chilli a koriandru. 
Máme připravenou polévku Thom kha go-
ong, což je jedna z nejznámějších národ-
ních polévek. Je to kuřecí polévka a použili 
jsme veškeré ingredience typické pro tento 
region plus vývar z krevet a drůbeže. Tato 
jídla se dělají dlouhodobě, základy se při-
pravují už den předem, aby se vytáhlo to 
nejsilnější ze všech ingrediencí. Ty chutě 
se musí rozležet a takzvaně rozvinout.

Pro hlavní chod večera jsme zvolili 
indickou kuchyni. Bude to indická Chic-
ken tikka masala, což je obdoba národní-
ho jídla, jako u nás třeba svíčková. Každý 
indický stát má svoji chicken tikku masa-
lu, někde mají více smetany, někde mají 
víc zeleninového základu, podobně jako 
u nás. Toto jídlo se vždy podává s rýží 
basmati, která je v Indii tradiční. Tady ji 
máme se šafránem a s kešu oříšky.

Nakonec jsme připravili indický de-
sert. Takový pomyslný indický, protože 
oni nemají moc desertů založených na 
sladké chuti. Teď jsou velmi populární 
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indické lasi, což je nápoj z různých druhů 
ovoce. My tu máme mangový nápoj a bu-
deme ho mít udělaný ve stylu fusion, což 
znamená, že národní ingredience máte 
doplněné ingrediencemi odjinud. Takže 
dnešní lasy bude spojením indického a ev-
ropského stylu.“

Všiml jsem si, že po stolech je rozsypá-
no několik druhů koření. „Ano, to stolová-
ní je o chuti, ale také o vnímání. Jsou tam 
známé druhy koření, skořice, kardamom, 
badyán, muškátový oříšek, šafrán. Máme 
to udělané proto, že když se zapálí svíčka 
a to koření se zahřeje, tak voní,“ vysvětlil 
Petr Marek.

Petr Marek pracuje už deset let v praž-
ském hotelu Mandarin Oriental. „Nepo-
cházím odtud, ale vystudoval jsem hronov-
skou hotelovku, dnes již bývalou. Potom 
jsem pracoval v německém Mnichově, kde 
pro mne začala éra získávání zkušeností. 
Asi rok jsem působil také na lodi. Po návra-
tu do Čech jsem získal kontrakt do praž-
ského hotelu Hilton a pak jsem přestoupil 
do nově otevřeného hotelu Mandarin Ori-
ental.“

„Poděkování patří všem hostům, kteří 
na Orientální večer přišli a vytvořili nád-
hernou atmosféru. Poděkování také patří 
všem, kteří na tomto večeru pracovali a na 
přípravě se podíleli. A zvlášť děkuji oběma 
kuchařům, mým kamarádům, Petrovi a 
Unnimu, je radost s nimi pracovat a ještě 
větší radost je jejich kouzelná jídla jíst,“ 
zhodnotila večer vedoucí provozu Hotelu 
Veba Gabriela Špůrová.
         René Herzán



broumovské noviny 3 (2016), strana  22

Božanovský masopust 
se stal již tradicí

V sobotu 13. února proběhl před restau-
rací obce a také přímo v restauraci v Božano-
vě tradiční masopust.

V 11 hodin byla tato akce zahájena vepřo-
vými hody. Přímo před restaurací proběhla 
ukázka řeznického náčiní, ale také s venkov-
ním prodejem ovaru, jitrnic, prdelačky, ale na 
své si přišli i milovníci sladkého, protože se 
zde prodávaly pravé domácí koblihy. K tomu 
ke všemu pro přítomné vyhrávala kapela 
KLAPETO.

Ve 14 hodin byl zahájen maškarní průvod 
vsí s koňským spřežením a vystoupením de-
chové hudby Broumovanka.

V 17 hodin byla pak zahájena masopustní 
veselice v obecní restauraci, kde vystoupila 
dechová hudba BROUMOVANKA společně 
se skupinou SLAVEŇÁCI. Po 19. hodině pak 
přišlo na řadu pohřbívání basy jako symbol 
ukončení oslav začínajícího půstu.

Na to, jak se s touto oslovou vyrovnává 
obec Božanov, jsme se zeptali starosty obce – 
pana Karla Rejchrta:

„.My tuto akci děláváme v naší obci po-
třetí. Akci pořádá pan Karel Franc ve spolu-
práci s obcí a dále se složkami v obci. Letos 
je program skutečně bohatý, hraje zde kapela 
Klapeto, dále je zde ukázka pravé vesnické za-

bíjačky, přímo před budovou restaurace, kde 
jsme postavili velký stan, aby na návštěvníky 
nepršelo nebo na ně nepadal sníh. Chceme 
návštěvníky masopustu seznámit s tímto 
řeznickým uměním. Po druhé hodině vyjde 
masopustní průvod masek. Jsme rádi, že nám 
pomáhají členové složek, především hasiči. 
Bez pomoci těchto lidí bychom to nemohli 
všechno zorganizovat a zvládnout“.

Je vidět, že o tuto akci je velký zájem, je 
zde zaparkována spousta aut. Návštěvníci 
přijeli nejen z Broumova, ale i z okolí. O stán-
kový prodej, kde se prodávají všechny ty za-
bíjačkové dobroty je velký zájem, ale zájem je 
také o pivo nebo i nealkoholické nápoje nebo 

čaj. V místní restauraci si lidé mohou pose-
dět v teple a dát si nějaké teplé jídlo. Nabídka 
byla skutečně bohatá. Obsluha je oblečena  
v pěkných maskách a krojích, Vládla zde ta 
pravá masopustní pohoda.

Chtěli bychom popřát obci Božanov  
a všem těm, kteří s organizací pomáhají, aby 
se jim podobné akce dařily i v dalších letech. 
Božanov je jednou z mála obcí v broumov-
ském regionu, kde se masopust oslavuje tím-
to způsobem. Za to Božanovu patří náš dík.

Petr Cirkl                            foto Petr Cirkl
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Rady bylinkáře Másláka aneb 
tradiční čínská medicína

Hvozdík pyšný - 
Diathus superbus

Vytrvalá bylina dorůstající šedesáti cm, v horní části rozvětve-
ná, roste v trsech. Listy jsou vstřícně čárkovitě kopinaté, květenství 
je chudokvětá lata s nafialovělými květy. Roste na vlhkých loukách  
a svazích v Číně, Japonsku, na Sibiři a Sachalinu.

V Evropě se vyskytuje v Alpách a Karpatech, u nás roztroušeně  
v Českém  Krasu a Polabí.

Obsahuje flavonoidy, saponiny, vitamín A a B a menší množství 
silice. Droga pročišťuje horkost, oživuje krev, snižuje krevní tlak, sti-
muluje peristaltiku střev. Užívá se při obtížích močení, krvi v moči, 
při infekci močového ústrojí a močových kamenech. Suchá droga se 
používá jako odvar a zevně se používá ve formě obkladů.

Bližší informace vám podá Antonín Máslák - 
broumovský bylinkář.                                                                Jaroslav Žid

Vavřín pravý - Laurus nobilis
Vavřín pochází ze Středomoří, kde je význačnou součástí stále ze-

lených křovin. Roste jako keř nebo strom dosahující výšky až 8 metrů. 
Listy má kožovité, široce kopinaté, dlouhé až 12 cm, krátce řapíka-
té, na okraji zvlněné a lesklé. Žlutobílé květy vyrůstají ve svazečcích  
z úžlabí listů. Plody jsou vysychavé bobule, tmavomodré, obsahující 
olejnaté semeno. 

Pěstuje se z odnoží, v půdách spíše těžkých. V letním období po-
třebuje značné množství vláhy. V době vegetačního klidu se spotřeba 
vláhy snižuje a snáší teploty okolo dvou stupňů, v našich podmínkách  
i slabé mrazíky.

Nahořklá chuť bobkových listů pochází od éterického oleje lauri-
nu. Listy se používají sušené jako koření. Též se používají na marino-
vání ryb a masa a při nakládání zeleniny. Z vavřínu se používají i zralé 
plody, které se suší, drtí a vaří ve vodě. Získává se tak bobkový olej, 
který se ve farmacii používá k výrobě mastí na kožní vyrážky způsobe-
né parazity. U nás se dá lehce pěstovat na zahrádkách nebo terasách. 
Na zimu se však musí uklidit do chladnější místnosti.

Jaroslav Žid

Lišaj svlačcový,
se vyskytuje i u nás na Broumovsku
je druhý největší lišaj u nás. Křídla má šedohnědá, dlouhá až  

6 cm. Hnědá kresba na křídlech imituje kůru stromů a je tak během 
dne dobře maskován, když odpočívá na dřevěných plotech, sloupech  
a kůře stromů. Křídla jsou ukončena třásněmi, střídavě  tmavohně-
dými a šedými. Zadeček je proužkován černě a růžově.

Má výrazně černé velké oči, světlá tykadla a 9 cm dlouhý sosák. 
Samečci jsou menší s výraznější kresbou. Je to vynikající letec a přilé-
tá k nám v květnu až v červnu z tropických a subtropických částí jižní 
Evropy. Pozorovat ho můžeme hlavně za soumraku, kdy navštěvuje 
květy  s dlouhou květní trubkou jako jsou tabák, petúnie, nocenka. 
Aktivní je až do půlnoci. Na květy neusedá, prudce víří křídly a „stojí“ 
ve vzduchu.

Samice kladou až 200 vajíček na svlačec rolní, nebo opletník 
plotní. Housenky jsou velmi žravé a vylézají až za večera. Přes den se 
skrývají v podrostu,  nebo se mělce zahrabávají do půdy. Jsou hnědé  
s černou hřbetní čárou. Na konci těla mají žlutý růžek. Dosahují délky 
až 12 cm.

Kuklí se koncem léta v zemi, a to 10 až 30 cm pod povrchem  
v kuklicí komůrce. Přibližně po měsíci se líhne nový motýl. Čas-
to omylem vletí večer do otevřených oken, kam je přilákán světlem   
a ráno ho můžeme objevit odpočívajícího na záclonách. Jeho domo-
vem je jižní Evropa, Afrika, Indie, Přední Asie a Severní Amerika.

 Kateřina Kallistová
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Procházka napříč Kubou s kaktusářem 
Ing. Liborem Kuntem
V sobotu 19. února provedl Ing. Libor Kunte milovníky přírody, rostlin, kaktusů a sukulentů 

ve své přednášce, spojené s promítáním velmi zajímavých obrázků, Kubou. Seznámil nás 
nejen s melokaktusy-kubánskými endemity, ale i s ostatní přírodou a zajímavým životním 
prostředím zdejších obyvatel. Do broumovského sálu Infocentra se sjeli nejen broumovští 
kaktusáři, ale i nadšenci pichlavých rostlin z Náchoda, Nového Města, Jaroměře a Rtyně  
v Podkrkonoší.

Za broumovské kaktusáře Dáša Dvořáková

Ve čtvrtek 25. února se na sále Střelice uskutečnil dlouho očekávaný koncert dámy české 
pop music – Marty Kubišové. Sál Střelnice byl takřka vyprodán. Martu Kubišovou na klavír do-
provodil pan Karel Štolba. První skladbou byla „Depeše“ - vzpomínka na Karla Svobodu. Ná-
sledovaly další známe hity jako Ring-o-ding, Odvěká žena, nechyběla ani písnička z muzikálu  
o baronce Sidonie Nádherné. Nemohl nezaznět hit z dílny Beatles – Hey Jude, kterou u nás 
proslavila právě tato zpěvačka. Vzpomněla také na skladbu „Nepiš dál“. S posluchači se roz-
loučila skladnou „Modlitbou pro Martu“. Tu již všichni vyslechli ve stoje. Vyjádřili tak velkou 
poctu této nestárnoucí zpěvačce.

Před koncertem jsem měl možnost si krátce pohovořit s paní Kubišovou. Nedalo mi to, 
abych jí při té příležitosti nepoložil otázku.

Paní Kubišová, Váš koncert v našem městě je pro všechny velkou událostí. Mnoho těch, 
kteří zde dnes na Vašem koncertu budou, mají zakoupeny vstupenky již dlouhou dobu. V na-
šem Infocentru se vstupenky na Váš koncert prodávaly již v minulém roce před Vánocemi, 
takže mnozí dostali vstupenku na Váš koncert jako vánoční dárek. Můžete mi říci, jak se Vám 
vystupuje na takovýchto koncertech na venkově?

Já musím říci, že to není rozdíl, většinou býváme velmi dobře přijati místním publikem. 
Ještě se mi nestalo, že bych si řekla, že se mi špatně vystupuje. A dokonce i v Břeclavi, kde bylo 
na letišti 35 stupňů vedra, to byl úžasný koncert. Já doufám, že broumovském posluchače 
nezklameme, budeme se snažit.

Jsme moc rádi, že jsme se Vašeho koncertu dnes dočkali. Sál Střelnice je zcela vyprodán  
a jsou zde zastoupeny snad všechny generace našich občanů, a to je dobře.

Dovolte mi, abych Vám jménem redakce Broumovských novin popřál, aby se Vám zde 
dobře zpívalo. Přeji Vám také hodně zdraví  a mnoho dalších vystoupení.               Petr Cirkl

Koncert Marty Kubišové na sále Střelnice  
v Broumově se skutečně vydařil

Sparťanská 
merenda

12. března od 19.00 
na sále Střelnice

vstupné 70 Kč v předprodeji, 
na místě 90 Kč.

Předprodej  vstupenek 
v prodejně 

JM- sport Jiří Martinec 
a Informační centrum.

Disco show, skvělou párty, 
světelné efekty, 

soutěže o super ceny 
a bezva zábavu 

Vám připraví DJ Petr Falta.

Více informací: 
Zdeněk Chládek,
tel. 777 161 100

Jiří Martinec  
731 151 690
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Pro příznivce divadla 
aneb o dění v místních 

souborech Thálie
Přímo v Broumovském výběžku odděle-

ném Broumovskými stěnami od zbytku Čech 
jsou vlastně dva stálé divadelní soubory. 
Broumovský a Meziměstský. A jsou to soubo-
ry, kterým se divácky dlouhodobě daří. Jejich 
představení jsou vždy vyprodaná. Dokonce 
někteří herci hrají občas v obou souborech 
nebo z jednoho vyšli a v druhém pokračují. 
A tak se postupem času vytvořila mezi nimi 
zdravá ( nikoliv dravá) rivalita a snaží se seč 
mohou mezi sebou soupeřit Konkrétní formu 
dostalo toto soupeření na Meziměstských 
divadelních hrách, kdy diváci představení 
hodnotí známkami a z jejich průměru je pak 
vydána celková známka představení. V po-
slední době se oba soubory vrhly na kome-
die. Komedie je divácky žádaná, ale i divácky 
vděčná. A dokonce umožňuje fandům si dělat 
čárky za každou diváckou reakcí při před-
stavení. A věřte, že tento „smíchometr a po-
tleskometr“ mívá i 270 reakcí v průběhu hry. 
Sám jsem to dělal, a tak vím.

V únoru jsme byli svědky úspěšného 
představení Meziměstských v Broumově. Jak 
napsala 18. února 2016 v Našem Broumov-
sku Jitka Exnerová z Infocentra Broumov: 
Habaďůra je bláznivá komedie z pera Micha-
ela Cooneyho, kterou nastudoval divadelní 
soubor J. K. Tyl Meziměstí. V Broumově 
ochotníky z Meziměstí dobře známe, např.  
s inscenacemi Peklo v hotelu Westminster či 
Postel pro anděla. Diváci už také dobře vědí, 
že s tímto souborem je vždy o zábavu posta-
ráno! Tento fakt v úterý dokazovalo i hlediště 
Městského divadla v Broumově zaplněné do 
posledního místa.

Broumovští zase se svojí v Broumově již 
dobře známou komedií „Mátový nebo citron“ 
rozdávali radost a smích, abych tak řekl, po 
okrese. Zahráli si v Polici nad Metují a 30. 
ledna také v Hronově. V Polici nad Metují tra-
diční divadelní obecenstvo se dobře bavilo. 
Do Hronova jsme jeli s neskrývanou úctou  
a plni očekávání, jak nás přijme místní publi-
kum zvyklé na Jiráskovy Hronovy a více pro-
fesionálních divadel. A byli jsme překvapeni 
příjemně. Výtečné se publikum bavilo. A po 
představení spousta kladných ohlasů i v zá-
kulisí.

A ještě zmínka o úspěšných představe-
ních Hra-nic-e v Dřevníku v klášterní zahra-
dě. Další se mělo konat v březnu. Ale jak mi 
sdělila Klára Nentwichová, která převzala 
produkci představení po Zuzaně Rainové, 
nepodařilo se sladit volné termíny profesi-
onálních herců z celých Čech, kteří v před-
stavení hrají. Rýsuje se termín v květnu. Tak 
sledujte oznámení.                      Antonín Kohl

V sobotu 13. února se na sále kulturního 
domu v Křinicích konal Maškarní bál, který 
pořádala obec Křinice spolu se svými příz-
nivci.

Pro účastníky bálu byla připravena dis-
kotéka a bohatá tombola. Pořadatelé měli 
trochu obavy jak to bude s návštěvností, pro-
tože ten samý den se v sousedním Božanově 
konala oslava tradičního masopustu. Ale na-
konec tyto obavy byly zbytečné, protože ten-
to bál byl docela slušně navštíven. Nepřišli 
jen občané z Křinic, ale také z okolních obcí 
a Broumova.

Překvapili i ti, kteří si na tento maškarní 
bál připravili pěkné masky. Skvěle se mezi 
nimi vyjímala Marfuša z tradiční ruské po-
hádky, ale také mnich a další pěkné masky.

Účastníci bálu měli skutečně velký zájem 
o pěknou tombolu – tombolenky se vypro-
daly za necelou hodinu a půl. Na skutečných 
dobrotách si také mohli hosté pochutnat  
v obecní restauraci. Nejvíce zabodoval di-
vočák na víně. Paní kuchařce paří tímto náš 
obdiv.

Kdo přišel na tento bál, tak se určitě dob-
ře bavil a dosytosti si zatančil. Po druhé hodi-
ně ranní se hosté začali rozcházet.

Hned druhý den na to, na sále od půl třetí 
odpoledne pokračoval Maškarní dětský kar-
neval, který tentokráte připravila kulturní 
komise spolu s SDH Křinice. Pro děti pořa-
datelé připravili skutečně bohatý program 
– různé soutěže, jako byla tradiční židličko-
vá, tanec s balonky a jablíčky, koulovačku 
s papírovými koulemi, ale i další zajímavé 
soutěže. Nemohla chybět ani recitace a zpěv 
přítomných dětí. Děti přišly nejen z Křinic, 
ale tak z okolních obcí a Broumova. Karneval 
je skutečně bavil, takže se nestihlo skončit  
v 17 hodin, jak bylo plánováno.

Dík za uspořádání této dětské akce pa-
tří jak pořadatelům, personálu restaurace, 
ale také sponzorům – paní Lence Thérové 
z restaurace Amerika a paní Petře Borno-
vé, které přispěly na nákup sladkých dobrot 
a pití pro děti. Žádné dítě, které soutěžilo 
nebo tančilo, neodešlo s prázdnou. Na závěr 
karnevalu si děti společně zatančily s rodiči  
a prarodiči. Na karneval přišlo hodně dět-
ských masek, za to patří dík všem těm, kteří 
masky připravovali.

Obě akce se vydařily a všichni se již nyní 
těší na příští rok, kdy by se vše mělo opět opa-
kovat.     Petr Cirkl                  foto Vít Středa

Křiničtí zahájili masopust maškarním bálem
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STANISL AV KULDA

PODOBIZNY
LITOGRAFIE, 

OBRAZY, KRESBY

Čítárna Městské knihovny 
v Broumově

březen – duben 2016
Zahájení výstavy proběhne 
ve čtvrtek 3. března v 17.30.

Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTE-
VŘENA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 
hodin, v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 
8.30 do 10.30.

Dětské oddělení pondělí, středa  
a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu až do 
16.30.

Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net.

Joseph O´Connor: Parádní jízda
Čtivý příběh o vzestupech a pádech roc-

kové kapely se odehrává v plodné době brit-
ské hudební scény osmdesátých let.

Móda - Obrazové dějiny oblékání a sty-
lu

Velkoryse koncipovaný průvodce dějina-
mi módy od starověku po současnost.

Stanislav Motl: Válka před válkou –  
Krvavý podzim 1938 v Čechách a na Mora-
vě

Kniha přibližuje separatistické snahy čes-
kých Němců, které v roce 1938 vyvrcholily 
terorem proti českému obyvatelstvu našeho 
pohraničí.

Richard Ford: Kanada
V naturalistickém románu je jeho vypra-

věč, poté, co jsou jeho rodiče odsouzeni za 
loupež, v patnácti letech vyvezen na kanad-
ský venkov. Brzy zjišťuje, že muž, který má o 
něho pečovat, je podivín prchající před vlast-
ní minulostí.

Miroslav Pichl: Listování v polických 
kronikách

Výběr z kronik Police nad Metují od osm-
náctého do šedesátých let dvacátého století.

Karel Machala: Kvašená zelenina – pro 
zdraví a vitalitu

Publikace pojednává o přípravě kvašené 
zeleniny, jejích léčivých účincích a historii je-
jího užívání v různých částech světa.

Adam Kadmon: Kdo chodí úvo-
zem mrtvých? – Drsné i něžné příběhy  
z Podkrkonoší

Pověsti a vyprávění z Podkrkonoší  
a Podorlicka.

Sarah Wattersová: Náklonnost
Román z viktoriánské Anglie o vztahu 

dvou žen zcela rozdílného postavení. Dáma 
z lepší společnosti dochází do věznice coby 
dobročinná návštěvnice. Seznámí se tam se 
spiritistkou, odsouzenou za podvod při se-
anci.

Jaro Křivohlavý: Dvě lásky
Knižní rozhovor s významným psycholo-

gem, který v životě poznal nejen úspěchy ve 
své profesi, ale i koncentrační tábor a práci 
v dolech. Významnou složkou jeho života  
a práce je křesťanská víra.

Jan Kopka: Ve spárech Aljašky –  
Nejmrazivější extrém planety na kole

Reportáž z extrémního cyklistického zá-
vodu přes neobydlená území Aljašky ve sto-
pách psích spřežení.

Helen Chislettová: Škola designu Kelly 
Hopen – Vytvořte si domov svých snů

Reprezentativní publikace věnovaná 
úpravě bytu a nábytku.

E. L. James: Grey
Závěrečný svazek románového cyklu Pa-

desát odstínů šedi.

Josef Škvorecký 
učil v Broumově 

před 66 lety
Nevím, jakou známku bych za svůj článek 

„Před 65 lety učil v Broumově Josef Škvorec-
ký“ v minulém čísle BN dostal z češtiny či 
literatury, ale z počtů zcela jistě pětku (ostat-
ně, byl jsem na ně docela zvyklý). Jestliže bu-
doucí spisovatel v Broumově působil v lednu 
1950, uplynulo od jeho zdejšího působení 66 
roků!

Budiž částečnou omluvou mé nepozor-
nosti, že k chybě došlo tím, že článek jsem 
připravoval ještě v loňském roce.

Jan Meier

Městská knihovna  
v Broumově vás zve 

na setkání
s držitelem literární Ceny 

Josefa Škvoreckého 
za rok 2015

Vladimírem Poštulkou
Městská knihovna, úterý 15. března 

2016, začátek v 18 hodin.

Vladimír Poštulka je spisovatelem, tex-
tařem písní a gastronomickým odborníkem. 
Cenu Josefa Škvoreckého obdržel za román 
Hřbitovní kvítí na smetaně. V románu se pro-
plétají tři prameny vyprávění. Především je 
to autobiografický příběh o mladíkovi, který 
vyrůstal na Ostravsku, vyučil se kuchařem  
a odešel do Prahy, kde zpočátku přespával  
i na hřbitově. Později se stal básníkem a pís-
ňovým textařem, prožil mnohá zajímavá se-
tkání, emigroval a zase se vrátil zpět.

V druhé lince knihy spisovatel příběh ko-
mentuje, vypráví o svém skutečném životě  
a uvažuje o tom, jak je literární dílo závislé na 
postavě autora a zda má čtenář při vnímáni 
textu mít autorův život na mysli.

V třetí složce knihy autor vypráví množ-
ství příběhů slavných spisovatelů. Zaměřuje 
se na to, jak se do jejich knih promítly temné 

a často skryté stránky jejich osobností – ero-
tika a sex, alkohol, drogy, nemoci či touha po 
penězích. Figurují mezi nimi romantičtí bás-
níci, tvůrci fantastické literatury, beatnici, 
existencialisté, ale i naši anarchisté. Svědec-
tví autor podává také o těch, jež sám dobře 
znal, například o Václavu Hraběti či Jiřím 
Muchovi.

Jako písňový textař Vladimír Poštulka od 
60. let spolupracoval s celou špičkou našich 
skladatelů a zpěváků. První jeho píseň, Starý 
pán, natočila Yvonne Přenosilová, zvlášť pro-
slul texty pro Pavla Bobka (Veď mě dál, cesto 
má, Pojď stoupat jak dým ad.).

Od 90. let se soustavně věnuje psaní o ku-
linářství a gastronomii.

Setkání s Vladimírem Poštulkou bude 
pro jeho účastníky ojedinělou možností na-
hlédnout do zákulisí literatury, populární 
hudby i gastronomie.
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Mluvící prkna
V minulém čísle Broumovských novin  

jsem psal o historickém požáru šonovské šol-
covny, a tak mě napadlo, že by u té požární 
tematiky šlo ještě zůstat a volně navázat.

Nedovedeme si dnes už asi představit, 
jakou hrůzu museli lidé dříve prožívat při 
každé bouřce. Skoro vše ze dřeva, nad hlavou 
šindely či došky krytá střecha, temná mračna 
na obzoru, první blesk a hrom - bací to do nás, 
nebo ne? To muselo být blízké pocitu při rus-
ké ruletě. Do vynálezu hromosvodu nezbylo 
než plně spoléhat na milost Boží. Mnozí proto 
dávali své usedlosti pod záštitu svatých pat-
ronů, kdy na obranu před ohněm byl nejlep-
ším specialistou sv. Florian. Na klasicistních 
statcích se to nejčastěji řešilo nikou ve štítě, 
v níž právě Florianovy sošky stávaly nejčas-
těji. Další variantou byly do štítu vsazené 
pískovcové desky s reliéfními výjevy a nápisy, 
mnohde ve velmi kvalitním, z uměleckého 
hlediska cenném provedení. To je ale vcelku 
notoricky známá věc, i přes tu ohromnou 
devastaci od roku 1945 se nám přeci jen ješ-
tě pár takovýchto památek dochovalo a jsou 
nepřehlédnutelnou ozdobou průčelí statků.

Méně už se ale asi ví, jak takové dání 
pod ochranu bylo řešeno v případě cha-
lup. Ty mívaly nejčastěji lomenicové štíty,  
v nichž mezeru v přechodu mezi dolním svis-
lým bedněním a mírně vystouplým vstříc-
ně kladeným bedněním ve vrcholku štítu 
překrývalo záklopové prkno (lidově zvané 
podbití neboli podšup). Takto vsazené prkno 
svou plochou směřovalo k pohledu eventu-
álního pozorovatele stojícího před průčelím, 
takže se přímo nabízelo, aby bylo opatřeno 
nějakým nápisem se sdělením. Bylo to nej-
častěji vyvedeno tak, že uprostřed prkna byla 
umístěna písmenná zkratka Krista Spasitele 
„IHS“ nebo mariánský monogram a po stra-
nách veršovaný nápis  v řádcích. Němci tomu 
říkají Giebelsprüchen, štítové průpovídky.

Těchto „mluvících prken“ se nám na 
Broumovsku mnoho nedochovalo, přesně-
ji řečeno, osobně vím už pouze o jediném, 
které se mi navíc zatím nepodařilo rozluštit. 
Obsah sdělení několika málo štítových nápi-
sů tak známe už jen z literatury. Co se týče 
těch „protipožárně“ zaměřených, pak dva 
pěkné byly v Hejtmánkovicích. První ve štítu 
chalupy čp. 150 sděloval: „Ich habe gebaut 
auf Gottes Gnad ,́ / aber auf keine Parad .́ / 
Gott behüt ,́ das mit kein Feuer schad t́.“ Po-
kusím se o volnější překlad, abych aspoň tro-
chu docílil nápodoby rýmu: „Postavil jsem  
z Boží milosti, / jen tak pro parádu ale nikoli. 
/ Bůh chraň, ať mi žádný oheň neškodí.“ Pi-
kantní je, že tímto nápisem opatřené stavení 
roku 1883 vyhořelo. „Jó, to si každej na prkno 
načmárá, co chce, ale já holt voči všude mít 

nemůžu,“ řekl by nám k tomu nejspíše Bůh. 
Stavení bylo po požáru vystavěno znovu, 
ovšem už se zděným štítem napodobujícím 
fasádou architekturu broumovského statku. 
Dodnes stojí při levobřežní cestě hned zkraje 
od hejtmánkovického mostu, provozuje zde 
penzion paní Feichtingerová a ten pěkný štít 
ještě vykukuje zpod polystyrénového oblože-
ní přízemí.

Podobnou zkušenost s marným spoléhá-
ním na Boží milost už měl za sebou majitel 
hejtmánkovického stavení čp. 39, takže když 
mu chalupa vyhořela, do štítu novostavby 
nechal vepsat již jen lakonické konstatování: 
„Den 30. August war der Tag, / wo das Haus 
im Asche lag.“ (30. srpen byl ten den, / kdy 
tento dům leh ṕopelem). Zde je pěkně patr-
né, že pro zhotovitele bylo podstatnější, aby 
mu hezky vyšel rým, klidně i na úkor uvedení 
letopočtu, takže rok události je neznámý. Ně-
který z potomků či nový majitel to ale patrně 
časem nevydržel s nervy a nechal onu drása-
vou připomínku neštěstí zatřít barvou. Nápis 
je tak doložen pouze pamětnicky. Chalupa  
v obci dodnes stojí, ovšem původní bedněný 
štít byl nahrazen tvárnicovým.

A když jsme už v těch Hejtmánkovicích, 
tak uvedu ještě jeden zdejší příklad nápi-
su, jenž se sice už netýká požární témati-
ky, ale chtěl bych na něm ilustrovat jinou 
věc. Zatímco majitelé statků zachovávali  
v případných do kamene tesaných nápisech 
strohou důstojnost, majitelé chalup ve svých 
na prknech malovaných sděleních na nějaké 
dekorum příliš nedbali a sklouzávali k jisté 
uvolněné rozvernosti. Respektive prostý lid  
v těch dobách býval ještě takový dosti be-
zelstně naivní, takže těžko rozpoznat, 
nakolik své veršovánky na záklopových 
prknech myslel s upřímnou vážností, vyzní-
vající díky neobratnosti nechtěně žertov-
ně, a nakolik se jednalo o vědomé šibalství. 
Častým motivem chalupnických nápisů 
bývala jakási preventivní obrana před kým-
koli, kdo by snad případně chtěl stave-
ní nějak pohanět a zkritizovat. Zvláště  
v těchto případech si chalupníci dovolovali 

být prostořece výbojní, občas až trochu při-
drzlí, „a bessla frech sein“, jak se nářečně 
říkalo. Na chalupě čp. 23, která stávala jako 
první od hejtmánkovického mostu v potoční 
nivě mezi cestami zhruba v místě, kde dnes 
stojí nepěkné garáže, byl na záklopovém prk-
ně tento nápis: „Ich habe gebaut zwischen 
Weg und Straßen, / man muß die Leute re-
den lasen. / Einem ist ś recht, / dem andern 
zu schlecht, / mir ist ś gerade recht! / Gott sei 
Lob, Ehr und Dank. / Erbaut von Anton Ze-
iper, den 8. Mai 1846.“ Ve volném překladu: 
„Mezi cestou a silnicí nechal jsem zde po-
stavit, / lidé se musí nechat vyjádřit. (šlo by 
nahradit i slovem vyžvanit) / Jednomu se to 
může pěkné zdát, / druhý se tomu bude vy-
smívat, / pro mě však je to právě tak akorát! / 
Bohu budiž chvála, čest a díky. / Zbudováno 
Antonem Zeiperem 8. května 1846.“

Ač rozhodně nejsem znalcem celostát-
ního rozhledu, ba ani lokálního, zdá se mi, 
že podobné šprýmovně laděné průpovídky 
byly spíše doménou Němců než Čechů, což 
pokud by bylo pravdou, asi trochu překvapí. 
A že čtveráctví někdy už hraničilo s obhroub-
lostí, doložím závěrem mimobroumovským 
příkladem. V Neudorfu na Lanškrounsku 
býval na jedné chalupě nápis z roku 1771 
spojující nevšedním způsobem nejvyšší  
s nejnižším: „Dieses Haus beschirme Gott / 
und helft mir i aller Not. / Wer dies nicht lesen 
kan, / der schaue mir den Hintern an.“ Pokud 
šla tehdy okolo třeba nějaká ještě negramot-
ná babička se svými již gramotnými vnoučaty 
a požádala je, aby jí přečetli, co to má tuhle 
pantáta vepsáno ve štítu, musela jí vnoučata 
sdělit: „Tento dům Bůh ochraňuj / a ve všech 
nesnázích mi pomáhej. / Kdo toto přečíst ne-
zvládá, / ať na zadnici se mi podívá.“ Tož tak.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

PS. Jestli někdo víte o nějakém na Brou-
movsku dosud existujícím záklopovém prkně 
s nápisem alespoň náznakem čitelným, ozvě-
te se, prosím, do muzea nebo redakci BN.

Záklopové prkno s již špatně čitelným nápisem na lomenici roubeného stavení čp. 146 
v Hejtmánkovicích, které však roku 2008 vyhořelo, bylo strženo a dnes je na jeho místě 
novostavba.
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Existuje recept na 
dlouhověkost?
Odpovím hned úvodem, že podle všeho 

nikoli. Nynější posedlost zdravým životním 
stylem se snahou podložit to celé vědecký-
mi poznatky bývá často až komická. Čtete  
v novinách, že vědci zjistili, že chcete-li být 
dlouho živi, zdrávi, měli byste to a toto. 
Uplyne sotva měsíc a dočítáte se, že už to 
zas neplatí, že naopak byste měli tamto  
a ono. Všechno to pramení z našeho blahobytu  
a s ním se pojícím nadbytkem volného času, 
což vede k nudě, a nuda pak k nejrůznějšímu 
blbnutí. Vědci dostávají ohromné peníze na 
výzkumy, tak bádají. Německá společnost 
pro výživu (DGE) nejnověji vybádala, ko-
lik bychom měli denně vypít vody: do 4 let 
prý přesně 820 ml, do 7 let 940 ml atd. až 
po dospělost, kdy mezi 21. až 51. rokem by 
to mělo být 1.410 ml, pak ale už jen 1.230, 
ovšem pozor, od 65 let už zase 1.310! Tak 
toto nám vymýšlí vědci, a jestliže podobná 
doporučení, co a jak bychom měli konzumo-
vat, pocházejí z nevědecké sféry, pak za tím 
krom již uvedeného obyčejného blbnutí bývá 
ještě jeden důvod, rovněž zcela obyčejný, to-
tiž snaha různých chytrolínů (svým bludům 
však zároveň často silně věřícím) vytahat  
z vás co nejvíce peněz.

Pod ruku se mi nedávno dostaly dvě 
informace, které se mi náhodně zajímavě 
propojily. První se týkala císařovny Ma-
rie Terezie a jejích 16 dětí. Řekli byste, že 
příslušníci panovnického rodu museli mít 
díky nadstandardním životním podmín-
kám a dostatku kvalitní stravy předpokla-
dy pro dlouhý, spokojený a zdravím kypí-
cí život. Dal jsem si tu práci a spočítal to,  
i pohleďme: Sama velká „matka panovnice“ 
se dožila 63 let, což na tu dobu sice nebylo 
úplně málo, ale jaksi… A co teprve ono její 
početné potomstvo; šest svých dětí dokon-
ce ještě sama musela doprovodit k hrobu. 
Pro ilustrativnost uvedu jejich plný výčet  
s dožitým věkem (méně významné jen pod 
monogramy): 1) M. Al. - 3, 2) M. An. - 51 (již 
v mládí stižena těžkou tuberkulózou páteře, 
zohyzděna hrbem), 3) M. Kar. nedovršila  
1 rok, 4) Josef - 49 (nástupce matky na trůnu), 
5) M. Kr. - 56, 6) M. Al. - 65 (ovšem od 24 let 
zohyzděná neštovicemi), 7) K. Jos. - 16, 8) M. 
Am. - 58, 9) Leopold - 45 (nástupce Josefův 
na trůnu), 10) M. Kar. narozena mrtvá, 11)  
J. Gab. - 12, 12) M. Jos. - 16, 13) M. Kar. - 62, 
14) F. Kar. - 52, 15) Marie Antonie - 38 (zná-
má jako M. Antoinetta, žena fr. krále Ludví-
ka XVI., popravena), 16) M. Fr. - 45. – Takže 
jak vidno, žádná sláva, průměrem dožití 35,5 
roku se císařský rod přes všechno luxusní zá-
zemí nijak nevymykal obecnému dobovému 
průměru.

To mě vede k přesvědčení, že dlouhově-
kost je z jisté části určena geny, ale hlavně je 

dílem náhody, prostě taková ruleta. Protože 
jak jinak interpretovat druhou informaci, jež 
se mi s tou první příhodně spojila, a sice že ve 
druhém roce vládnutí Marie Terezie, tedy roku 
1742, byl v Šonově pochován 103letý Georg 
Taubitz. Přitom jen namátkově, co třeba jen 
v závěru svého života musel přežít za útrapy: 
Roku 1706 velké zatmění Slunce, po němž 
se na Broumovsku dostavila obrovská vedra  
a sucho, takže pole nemohla být obdělána  
a všechny ovocné stromy zašly; v zimě téhož 
roku naopak udeřily tak příšerné mrazy, že 
následkem mnoho lidí umrzlo; r. 1709 opět 
strašné mrazy; r. 1720 v říjnu napadl sníh, 
který se udržel až do 8. května následují-
cího roku, a nemohly tak být zasety jařiny,  
v důsledku čehož opět bída, drahota a hlad; 
roku 1722 naopak nebyl vůbec žádný sníh, 
což pro úrodu rovněž nebylo dobré. A do těch-
to „medových časů“ přišla opatská vrchnost  
s nápadem na nákladnou přestavbu kláštera 
a výstavbu nových „dientzenhoferovských“ 
kostelů, což se pojilo s utužováním robot-
ních povinností. Ano, šonovský Taubitz i ve 
svém metuzalémském věku na výměnku byl 
povinován robotou, kdy sám neschopen, mu-
sel poskytnout peněžní náhradu; ano, žádné 
ohledy, žádný státem garantovaný důchod 
či aspoň dárkový balíček k životnímu výročí 
od sboru pro občanské záležitosti. Když roku 
1741 vypukly prusko - rakouské války, bylo 
toho na starého Tauubitze přeci jen už asi 
trochu moc. Ale když si spočteme, že se tedy 
musel narodit roku 1639, do posledního dese-
tiletí třicetileté války…

Třicetiletá válka totiž, to bylo vůbec 
něco: dlouhé období průběžného vojenské-
ho drancování a hladomoru „zpestřované“ 
pravidelnými epidemiemi moru a chole-
ry, kdy lidé mřeli jak pod žencovou kosou. 
Na Broumovsku jen v letech 1633-34 na 
5.000 obětí! Nepředstavitelná bída a utr-
pení. Broumovští se tehdy hlady ze zoufal-
ství pokoušeli vyvářet a pojídat staré kůže.  
S trochou licence lze říci, že poté, co jim vo-
jáci zabavili koně, pokoušeli se žvýkat ale-
spoň opratě, které jediné jim zbyly. Zprávy  

z jiných regionů dokládají ještě daleko otřes-
nější případy válečného „hlado-jídelníč-
ku“, od jehož podrobnějšího vylíčení raději 
upustím, neb nechci ctěnému čtenářstvu 
kazit zažívání. Ještě dlouho po skončení vá-
lek mor na Broumovsku opakovaně zle řádil  
a panovala drahota s bídou. A toto vše naplno 
prožila a přežila další šonovská rekordman-
ka Dorothea Rösnerová, kterou pochovali  
roku 1673 jako 106letou!!! Přitom první 
velkou morovou epidemii musela přestát již  
v době svého dospívání, kdy jen v Broumově 
mezi léty 1582-86 nákaze podlehlo na 2.200 
nešťastníků. Udává se, že šlo o plné 2/3 
městské populace, osobně však v tom počtu 
předpokládám i zemřelé z přifařených obcí 
využívajících broumovský hřbitov. Takže 
Šonovačka Dorothea měla vskutku nezdolný 
kořínek, to se Vídeňačka Marie Terezie mohla 
jít zahrabat s celým svým císařským komfor-
tem.

Takoví dlouhověcí lidé tehdy jistě byli, 
jako i dnes jimi jsou, naprostými výjimkami. 
Z uvedených příkladů by se mohlo zdát, že 
právě jen v Šonově byli lidé takto mimořádně 
obdařeni dlouhověkostí, ale jistě se podobné 
„vzácné exempláře“ vyskytovaly i v jiných 
broumovských vesnicích, jen je tam na rozdíl 
od Šonova nikdo nezaznamenal. 

V Šonově ano, díky čemuž závěrem mohu 
uvést i třetího místního „Metuzaléma“ Davi-
da Franze, kterého zde r. 1655 pohřbili coby 
103letého. Přiznávám, že od tohoto „možná-
strejčka“ si osobně do budoucna hodně slibu-
ji, ale nevím, nevím, zda mi to dopadne, neboť 
zrovna dneska jsem si pečlivě měřil příjem 
vody a vypil jsem o 2 ml méně, než bych podle 
vědecké studie měl. A vyvařené koňské opratě 
ke žvýkání v „bio“ kvalitě, bez „éček“, konze-
rvantů, dochucovadel, umělých barviv a při-
daného glutamátu aby dnes v samoobsluze 
jeden pohledal. Podmínky k dlouhověkosti 
dnes už zkrátka nejsou to, co bejvávaly. Věd-
ci zjistili, že strach z konzumace nezdravých 
potravin nás zabíjí spolehlivěji než samotná 
jejich konzumace.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Hromadný hrob, pravděpodobně ze  třicetileté války, na bývalém hřbitově u farního kostela  
sv. Petra a Pavla
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      Z broumovského sportu

Broumovští boxeři na soustředění pilovali 
fyzickou kondici a rychlost

Členové Boxing Clubu Broumov se ve dnech 18. – 21. února 2016 
zúčastnili boxerského soustředění v Peci pod Sněžkou. Fyzickou 
kondici a rychlost zde pilovali společně s boxery z Prahy, Trutnova, 
Jaroměře a Vysokého Mýta.

V rámci soustředění, které bylo zaměřené na zlepšení fyzické 
kondice a rychlosti, se ve čtvrtek vydali na přeběh Černé hory  
z Jánských Lázní do Pece pod Sněžkou, kde byli ubytování na Žižkově 
boudě v nadmořské výšce 1000 m. n. m..

„Tréninkový plán byl nastaven třífázově a začínal ranní rozcvičkou 
(6:30) v prostorách hotelu. První trénink začínal vždy v 9 hodin  
a představoval běh na 10 – 13 kilometrů. Druhý trénink, který začínal 
ve 14 hodin, spočíval ve sparingu a nácviku techniky střídavě v budově 
hotelu a venku, třetí pak od 17 hodin byl kruhový trénink nebo crossfit. 
Hřebem soustředění měl být nedělní běh přes Sněžku do „Pece“, 
který jsme z důvodu špatného počasí zkrátili na 7 kilometrů, bohužel 
bez výběhu na naši nejvyšší horu. I přes tuto skutečnost jsme dvakrát 
výběhem zdolali Černou horu, včetně posilování a kilometrových 
sprintů na jejím vrcholu. Pro Herberta Brause to byl začátek přípravy 
na Mistrovství ČR, které v letošním roce bude absolvovat poprvé  
v kategorii muži. Pro mě jako trenéra to byla zkušenost a inspirace pro 
další práci,“ uvedl jeden z trenérů Boxing Clubu Broumov Jaroslav 
Rojkovič.

Tři broumovští hráči se prosadili  
v žákovských výběrech okresu Náchod

Po turnajích starší přípravky mají za sebou Zimní halovou ligu 
výběrů okresů Královéhradeckého kraje také kategorie dvanáctiletých 
a třináctiletých hráčů. Ve výběrech Okresního fotbalového svazu 
Náchod se výrazně prosadili také hráči Slovanu Broumov.

V kategorii dvanáctiletých tři turnaje Zimní halové ligy absolvovali 
Matěj Ponikelský a Jiří Bohanský. Na závěrečném turnaji ve Rtyni  
v Podkrkonoší každý z nich nastřílel tři branky, což byla většina gólů, 
než nastřílel celý tým Náchoda. Výběr OFS Náchod nakonec obsadil 
třetí místo za výběry Trutnova a Hradce Králové.

Ve výběru třináctiletých se do nominace OFS Náchod dostal 
broumovský Dan Hofman a výběr vedl broumovský trenér Robert 
Frydrych. „Poslední halový turnaj tohoto výběru se klukům povedl.  
S přehledem porazili výběry OFS Trutnov 3:0, Hradec Králové 4:0, 
tým Rtyně 4:1 (mimo tabulku startoval místo OFS Jičín) a ve finálovém 
zápase proti OFS Rychnov nad Kněžnou uhráli bezbrankovou 
remízu. Protože jsme měli o gól horší skóre, obsadili jsme „až“ druhé 
místo. Všichni kluci podali výborné výkony,“ hodnotil turnaj Robert 
Frydrych.

„Mohu jen poblahopřát oběma výběrům nejen za skvělé 
umístění, ale hlavně za předvedenou hru. Třešničkou na dortu jsou 
tři individuální ocenění, velkou raritou je pak to, že ve všech čtyřech 
věkových kategoriích U10 – U13 byli vyhlášeni nejlepší brankáři ligy 
z OFS Náchod. Je to hlavně vizitka trenérů v klubech a je vidět, že se  
s talenty dobře pracuje. Všem, kteří vzorně reprezentovali v ZHL OFS 
Náchod, patří dík a všem přeji hodně úspěchů a touhy po neustálém 
zdokonalování se. Velký dík také trenérům, partnerům OFS, rodičům 
za jejich podporu a klubům za výchovu a uvolňování reprezentantů,“ 
komentoval letošní Zimní halovou ligu předseda OFS Náchod Petr 
Vítek.

Žáci Slovanu Broumov obsadili třetí místo 
na fotbalovém turnaji v Hradci Králové

Žákovský tým Slovanu Broumov obsadil v neděli 31. ledna na 
mezinárodním fotbalovém turnaji v hradecké Třebši krásné 3. místo. 
Konkurence byla opravdu velká - dva hradecké týmy, dva týmy 
Viktorie Žižkov, Náchod či slovenská Skalica.

„Celkově jsem s naší hrou a výsledkem na turnaji velice spokojen. 
Celý turnaj jsme si společně s rodiči užili a dokázali jsme, že  
v Broumově fotbal hrát umíme. Všichni kluci dnes bojovali jeden za 
druhého, obránci se vydávali podpořit útok, jak to po nich chceme, 
a útočníci zabrali dozadu, když bylo potřeba. V bráně nás opět 
podpořil výborný Hofik. Obsadili jsme zcela zasloužené třetí místo 
za bezkonkurenčními týmy FC Hradce Králové, kdy jsme za sebou 
nechali týmy hrající žákovskou ligu i soupeře ze Slovenska,“ hodnotil 
turnaj Dan Hypšman.

Na turnaji Slovan Broumov reprezentovali: Dan Hofman - Kuba 
Hošek, Pepíno Martinec, Ondra Spišák, Dan Hypšman, Pavel Franc, 
Matěj Ponikelský, Štěpán Hornych a Ivan Habas.

„Borci, díky za předvedené výkony a celkový přístup a chování 
na turnaji. Děkuji rodičům za odvoz a podporu a Pepínovi st. brzké 
uzdravení a návrat na lavičku,“ dodal ještě Dan Hypšman.

Pětatřicátníci, hoši jako květ...

Sportcentrum v Teplicích nad Metují bylo v sobotu 30. ledna 2015 
dějištěm už 7. ročníku halového fotbalového turnaje starých gard nad 
35 let, který pořádá teplická stará garda Old boys. A jak napovídá 
titulek vypůjčený z písně Karla Hašlera, bylo se na co dívat!

„Na turnaji hrálo osm týmů, které byly rozlosovány do dvou 
skupin, a první dva týmy po odehraných skupinách postoupily do 
semifinále. Ostatní si to rozdaly o konečné umístění od 5. do 8. místa. 
Letos se turnaje zúčastnil tým Hapo, který vyhrál velmi prestižní 
turnaj Hapostar v Havlovicích. Obhájce prvenství teplického turnaje 
Old boys Teplice nad Metují letos ve značně pozměněné sestavě 
skončil na 7. místě,“ uvedl jeden z pořadatelů turnaje Tomáš Mucha.

Pořadí po odehraných skupinách:
Skupina A: 1. Bratři v triku, 2. Igelit Broumov, 3. Božanov, 4. Old 

boys 35+
Skupina B: 1. Starostové ČR, 2. Hapo team, 3. Výběr HK, 4. FKS 

Vítězná
V prvním semifinále porazil tým Bratři v triku Hapo team 3:1, 

v druhém semifinále zvítězil Igelit Broumov nad týmem Starostů 
4:1. Teplický turnaj po zásluze vyhráli Bratři v triku, kteří porazili 
ve finále Igelit Broumov na penalty. Souboj o třetí místo zvládli lépe 
hráči Hapo, kteří 2:0 porazili tým Starostů ČR. V souboji o 5. místo 
uspěl Božanov v poměru 8:2 proti týmu Výběr HK a v zápase o 7. místo 
vyhrál loňský vítěz Old boys Teplice nad Metují 3:1 nad týmem FKS 
Vítězná. Nejlepším brankářem turnaje se stal Jiří Oubrecht z Old 
boys Teplice nad Metují, nejlepším střelcem se stal současný trenér 
Slovanu Broumov A Jindřich Kitler.

„Zvířátkový“ fotbalový turnaj vyhráli 
Berani z Velkého Poříčí

Ve Sportovní hale na Spořilově v Broumově se 30. ledna uskutečnil 
turnaj mladších přípravek – Ulita cup 2016. Turnaj by se dal nazvat  
i „zvířátkový“, protože na něm startovali Mravenci z Police nad 
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Metují, Berani z Velkého Poříčí, Gepardi a Pumy z Náchoda a Draci 
a Vlci z Broumova.

Vítězi turnaje se bez ztráty bodu stali Berani z Velkého Poříčí, 
druhé místo obsadily Pumy z Náchoda, třetí místo vybojovali domácí 
Vlci. Gepardi Náchod uhráli šest bodů, stejně jako Draci Broumov, ale 
díky vítězství ve vzájemném utkání obsadili čtvrté místo, na domácí 
Draky tak zbylo místo páté. Na šestém místě se umístili Mravenci  
z Police nad Metují.

Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Matěj Matějů – Pumy 
Náchod, nejlepším brankářem se stal Jakub Andrýs – Vlci Broumov 
a nejlepšího střelce si osmi góly vystřílel Jakub Rak – Berani Velké 
Poříčí.

Trenéři jednotlivých týmů vybrali ze svých řad nejlepší hráče: 
Mravenci Police n. M. - Anastázie Denygrová, Berani Velké Poříčí - 
Štěpán Vlček, Draci Broumov - Jan Matyáš Veverka, Gepardi Náchod 
- Alexandr Antoš, Vlci Broumov - Dominik Tlapák, Pumy Náchod - 
Václav Vančák.

„Všichni hráči se snažili a předváděli skvělé výkony, za což je 
zaplněné hlediště odměňovalo potleskem. Celý turnaj s přehledem 
odpískal Jakub Vodochodský, medaile a ceny všem hráčům předával 
ředitel Ulity Broumov Miroslav Frömmel. Velké poděkování také patří 
maminkám našich malých fotbalistů a fotbalistek, které se vzorně 
staraly o občerstvení všech hráčů a návštěvníků turnaje,“ zhodnotil 
turnaj ústřední trenér broumovské mládeže Robert Frydrych.
         René Herzán

Prezidentem Českého svazu 
házené se stal Radek Bendl  

z Broumova
Radek Bendl, který pochází z Broumova, se v sobotu na 

mimořádné konferenci v Olomouci stal prezidentem Českého svazu 
házené. Radek, syn jedné z legend broumovského fotbalu Václava 
Bendla, teď žije v Praze, nicméně je s Broumovem stále v kontaktu.  
V roce 2014 zde předával jedno z ocenění při vernisáži fotbalové 
výstavy. Zvolení Radka Bendla do vedení házenkářského sportu je 
významná událost a informace pro broumovské občany.

Jsi rodilý Broumovák. Jaké sportovní základy jsi tu získal?

Jsem srdcem i duší Broumovák, to je pravda. Prožil jsem zde 
krásných prvních 11 let mého života, na které nikdy nezapomenu. 
A i na tomto mém konkrétním příkladu je krásně vidět, jak jsou 
tato léta určující, z pohledu sportu, pro další vývoj. Od malička 
jsem byl spojený, logicky díky tátovi, s fotbalem, ale důležitá byla ta 
všestrannost – od kola, bruslení, lyžování, běhání, volejbalu, tenisu 
až po šachy (dokonce jsem odehrál pár soutěžních šachových partií) 
a hraní na harmoniku – to sice není sport, ale i rytmus je ve sportu 
velmi důležitá věc. Nezapomenu na speciální tréninky fotbalových 
brankářů s trenérem Mojmírem Blažejovským a jsem rád, že jsme 
spolu stále v kontaktu. Tento skvělý základ jsem pak využil v házené, 
ke které jsem se dostal už v Praze na základní škole v roce 1980 a u 
které jsem zůstal vlastně až do dneška. I když už ne jako aktivní hráč, 
ale aspoň jako nehrající funkcionář.

V Broumově ses v dětství věnoval fotbalu. Jaká byla tvoje 
následující sportovní kariéra?

S fotbalem jsem začal a skončil v Broumově, ale po házené je 
to samozřejmě pro mne sport číslo 2. I díky fotbalovým základům 
jsem se celkem rychle etabloval v házené, ve 12 začal hrát na škole  
a už o rok později přestupoval do Slavie Praha, kde jsem prošel všemi 
kategoriemi od starších žáků až do dospělých. Odehrál jsem zde 
spoustu ligových zápasů a od 16 let jsem byl i hráčem národních týmů 

do 19 a 21 let. To vše v době před rokem 1989, takže ideální šance jak 
poznat svět. V té době jsme patřili ještě ke světové špičce a jezdili jsme 
vlastně učit hrát házenou takové současné giganty jako jsou Španělé 
nebo Francouzi. To je ale již dávno a za tu dobu se v házené i sportu 
obecně u nás spousta věcí změnila. S reprezentací jsem se loučil na MS 
juniorů v roce 1989 ve Španělsku, dále ještě několik let hrál na Slavii  
a pak ještě chvíli v Plzni a v nižší soutěži v Německu, ale následně, tedy 
relativně brzy, jsem vrcholovou házenou opustil a přišel čas rodiny  
a práce. Házená v mé hlavě i srdci ale zůstala dál.

Ve svém prohlášení po zvolení uvádíš, že se chce ČHS hodně 
věnovat mládeži. Je možnost, že by s podporou svazu vznikl  
i házenkářský oddíl v Broumově? Tradice házené je v Náchodě nebo 
v Novém Městě nad Metují. Myslíš, že je naděje začít s házenou i v 
Broumově?

To by samozřejmě bylo pěkné, rád bych to zaštítil osobně. Před 
pár měsíci jsme začali na svazu připravovat nový projekt na podporu 
nových klubů, brzy zveřejníme podmínky. Tak, jako u všech ostatních 
sportů, i my bojujeme s úbytkem základny, a proto tato podpora je pro 
nás životně důležitá. Základ je v práci s dětmi a do určité kategorie 
nejsou ani velké nároky na infrastrukturu – miniházená se hraje na 
malém hřišti v počtu 4+1 a například projekt školních lig je velmi 
populární. Nejbližší návaznost na tradiční kluby házené v regionu je 
Náchod a Jičín, kde máme dokonce Regionální házenkářské centrum, 
které má celou oblast na starosti a dokáže pomoci s nábory i metodikou 
pro začínající trenéry/učitele. Takže – není to nemožné.
           René Herzán
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 Z broumovské farnosti

Termín slavení 
Velikonoc, ale i Vánoc

I když podle narození Ježíše Krista počí-
táme náš letopočet, neznáme přesné datum 
jeho narození a ani smrti. S jistotou víme, že 
„Kristus se narodil před Kristem“, tzn. před 
naším letopočtem. Taky to znamená, že veš-
keré ohlášení konce světa mají špatný propo-
čet. Výpočty, ke kterým došel v 6. stol. mnich 
Dionysius, mají totiž interval rozdílu mezi 
lety 7 – 4 před Kristem.

Dnešní moderní vědci hlásí, že k smrti Je-
žíše Krista mohlo dojít jenom v letech 30 nebo 
33. V roce 30 připadli velikonoční svátky na 
7. dubna, v roce 33 na 3. dubna. V antice se 
východní křesťané na základě specifických 
výpočtů dopracovali k 6. dubnu. Církev na 
Západě se zas dopracovala k pátku 25. břez-
na. Přičinil se o to hlavně Tertulián (150/160 
– 207). Tento církevní spisovatel žil v době, 
kdy tzv. integrální doba byla nosnou myš-
lenkou. Lidé věřili, že proroci Izraele umírali  
v den stejného data, v jakém byli zrozeni nebo 
počati. (Tohle je klíč i k 25. prosinci). 25. 
březen a 6. duben se pokládaly za pravděpo-
dobné datum Kristovy smrti, ale i jeho početí 
a narození. Existuje jakýsi prchavý náznak, 
že minimálně v prvním a druhém století po-
važovali někteří křesťané 25. březen nebo 6. 
duben za datum Kristova narození. Velice 
brzy však převládlo tvrzení, že Kristus byl 
počat 25. března. 25. březen se v židovské 
tradice vnímal i jako den Abrahámovy oběti 
jeho syna Izáka a rovněž za datum stvoření 
světa. Když k 25. březnu připočteme 9 měsí-
ců – čili dobu, kdy se lidský plod vyvíjí v těle 
matky – přijdeme k 25. prosinci. Z uvedeného 
vyplývá, že antická církev vzhledem k absen-
ci jiných zdrojů vzala prostě jako fakt 25. bře-
zen, resp. 6. duben, od kterého pak odvíjela 
počítání liturgického kalendáře. Výběr 25. 
prosince byl pak výsledkem úsilí nejranějších 
křesťanů vypočítat datum Kristova narození 
na základě kalendářních výpočtů. Přičemž 
Kristovo narození bylo až sekundárním té-
matem. Tím prvním byl taky nedochovaný 
termín Kristova zmrtvýchvstání.

Důležitou roli v našem hlavním tématu 
však hraje 14. nisan (náš březen – duben, čili 
pevné datum židovských Velikonoc, kdy si 
vyvolený národ po celý týden připomíná svoje 
vysvobození z Egypta pod vedením Mojžíše. 
Křesťané pak slaví Kristovo zmrtvýchvstání, 
nikoli pomlázku, či jiné svátky jara.

Avšak už hned v prvních desetiletích nově 
a intenzivně šířícího se křesťanství nepano-
vala jednota v otázce, kdy se má připomínat 
ukřižování Ježíše Krista a zejména pak jeho 

zmrtvýchvstání. Církve založené sv. apošto-
lem Janem se držely obyčeje konat Paschu ve 
stejném termínu jako židé. Rozhodnutí učinil 
až po čtyřech staletích existence křesťanství 
První nicejský koncil v roce 325. Jednalo 
se vůbec o první ekumenický koncil Církve  
a konal se v dnešním Turecku. Zde bylo potvr-
zeno a upevněno pravidlo konat křesťanskou 
Paschu vždy v neděli po prvním úplňku. Pro-
to slavení Velikonoc může kolísat mezi 22. 
březnem až 25. dubnem. Podle toho se pak 
řídí i slavení dalších významných a krásných 
katolických svátků jako jsou Nanebevstoupe-
ní Páně, Letnice, Nejsvětější Trojice, či slav-
nosti Těla a Krve Páně.

P. Martin Lanži

Nedělní mše sv. –
 březen 2016
6. březen
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Otovice   08:30 hod
Ruprechtice   10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Horní Adršpach  15:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod
13. březen
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Martínkovice   08:30 hod
Vernéřovice   10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Zdoňov   15:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod
20. březen
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Šonov, kaple PM  08:30 hod
Vižňov   10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Horní Adršpach  15:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod
27. březen
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Božanov   08:30 hod
Heřmánkovice   10:00 hod

Mše sv. v týdnu, 
Broumov – březen 2016

Pondělí xxx xxx xxx
Úterý klášterní k.       17:00/18:00 hod**
Středa k. sv. Václava 17:00/18:00 hod**
Čtvrtek děkanský k.  07:15 hod
Pátek děkanský k.  15:00 hod
Sobota k. sv. Václava  17:00 hod*
* O slavnosti sv. Josefa (19/03) mše sv.  

         u P+P v   08:30 hod.
** Od 24. března budou večerní mše    
sv. začínat od 18: 00 hod.
Pobožnost Křížové cesty: pátek, 14:30  

Velikonoce 2016 – 
Svatý týden:

Květná neděle
Teplice n/M, sv. Vavřinec 08:30 hod
Šonov, kaple PM  08:30 hod
Vižňov   10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Horní Adršpach  15:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod
Pondělí
Mše sv. nebude
Úterý
Broumov, klášter  17:00 hod
Středa
Broumov, sv. Václav  17:00 hod
Teplice n/M, sv. Vavřinec 18:00 hod*
*(od 15:00 hod svátost smíření)
Zelený čtvrtek
Zdoňov   15:00 hod
Teplice n/M, sv. Vavřinec 18:00 hod
Broumov, P+P   18:00 hod
Velký pátek
Křinice – křížová cesta  12:00 hod
H. Adršpach – křížová cesta 15:00 hod
Teplice n/M – obřady  18:00 hod
Broumov, P+P – obřady   18:00 hod
Horní Vernéřovice – křížová c. 20:00 hod
Bílá sobota
Celodenní rozjímání u Božího hrobu
Teplice n/M, sv. Vavřinec 18:00 hod
Broumov, P+P   18:00 hod
Velikonoční neděle
Teplice n/M, sv. Vavřinec 08:30 hod
Božanov   08:30 hod
Heřmánkovice   10:00 hod
Horní Adršpach  10:00 hod
Broumov, P+P   10:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod
Velikonoční pondělí
Teplice n/M, sv. Vavřinec 08:30 hod
Broumov, klášterní k.    08:30 hod

hod. P+P; neděle,  klášter, 16:30 hod.
Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.
+ sobota 19/03, P+P, 09:15 – 11:00 hod 

(předvelikonoční)
Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 17:50
pátek, P+P,  19:00 – 20:00 hod.

Mše sv. v týdnu, Teplice 
n/M – březen 2016
Pondělí xxx xxx xxx
Úterý xxx xxx xxxx
Středa k. sv. Vavřince  18:00 hod
Čtvrtek k. sv. Vavřince  18:00 hod
Pátek k. sv. Vavřince  18:00 hod
Sobota k. sv. Vavřince  08:00 hod
Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.
Adorace: čtvrtek     17:30 – 18:00 hod.
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Odezva na náš 
článek o amerických 
benediktinech, kteří  
v Broumově působili 

od roku 1947 
do roku 1950

Na náš článek o amerických Bene-
diktinech, kteří působili v klášterním in-
ternátě  v broumovském klášteře od roku 
1947 do roku 1950, reagovala paní Marie 
Dvořáčková z Olivětína, která nám sdě-
lila zajímavé informace o dalším českém 
duchovním, který působil na benedik-
tinském opatství sv. Prokopa v Lisle  
u Chicaga.

„Ve věku 78 let zemřel 19. května 
2001 profes komunity Vojtěch Jaroslav 
Vít.

Vojtěch Vít se narodil v roce 1923  
v Polici nad Metují. Do benediktinské-
ho opatství  v Břevnově vstoupil v době  
2. světové války   a své první sliby skládal 
v roce 1945 do rukou převora Anastáze 
Opaska. Jim byl 1. května 1946 spolu  
s dvěma dalšími bratry vyslán na studia 
do Belgie. Zpět do vlasti se už vrátit jako 
benediktin nemohl. 29. června 1951 byl 
v belgickém exilu ordinován na kněze. 
Pokračoval ve studiích na univerzitě  
v Lovani. Po skončení studií odešel na 
misii do Afriky (do tehdejšího Belgické-
ho Konga.

V šedesátých letech pak přesíd-
lil do USA. Tam otec Vojtěch pracoval  
v duchovní správě u kostela sv. Prokopa  
v Chicagu a také v krajanském sdružení 
Velehrad.

Byl iniciátorem a dlouholetým re-
daktorem českých novin „Hlas národa“, 
který v češtině vycházel v USA. Od roku 
1984 konal všechnu tuto práci v Ciceru, 
západním předměstí Chicaga. Při svých 
aktivitách  v zahraničí nezapomínal na 
kontakt se svým mateřským břevnov-
ským klášterem, zvláště po jeho obnově 
v roce 1990.

Chtěl se do svého kláštera vrátit na-
trvalo, ale Bůh jej povolal na věčnost na 
místě, kterému otec Vojtěch dal své srdce 
a síly.

19. května 2001 zemřel náhle v budo-
vě Velehradu v chicagském Ciceru. Po-
hřben byl 24. května na klášterním hřbi-
tově čechoamerického benediktinského 
opatství sv. Prokopa v Lisle u Chicaga“.

Tak to je informace, kterou nám po-
dali manželé Marie a Karel Dvořáčkovi. 
Přislíbili, že nám případně další infor-
mace sdělí, jakmile je obdrží od svých 
příbuzných.                                    Petr Cirkl

Na jednání Komise pro zahraniční spo-
lupráci města Broumova, která se konala 
23. února u správce kláštera pana Sochora 
v Růžovém dvoře kláštera, byl přizván bratr 
Gereon, aby se s nám podělil o své poznat-
ky z oblasti česko-polské spolupráce. Bratr 
Gereon velmi často provádí polské skupiny 
turistů, protože velmi dobře hovoří polsky  
a dobře zná historii kláštera.

Bratře Gereone, můžete nám sdělit něco 
ze svým poznatků, které máte s polskými tu-
risty a věřícími?

Když je třeba, tak se ujímám polských 
skupin, které přijedou navštívit broumovský 
klášter. Jsem rád, že se to rozvíjí a že o náš 
klášter je zájem. Oceňuji jejich zájem o náš 
klášter a historii Broumnovska vůbec.

Jak jste se dostal k té polštině? Vím 
dobře, že mluvíte velmi dobře tímto jazy-
kem, a polští turisté to oceňují. Vím také, 
že to jeden čas byl dost problém, aby zde byl 
někdo, kdo polské turisty provádí, mluvil  
s nimi polsky a hlavně znal dobře historii.

Znalost jazyka, to jsou určitě takové dary, 
které člověk dostane do vínku. Rozvíjet se to 
začalo s prohlubováním příhraničních kon-
taktů s Polskem. Stalo se to těmi obyčejnými 
setkáváními s lidmi, kteří k nám přijížděli. Při 
prohlídce kláštera mnohdy sednu za varhany, 
něco jim zahraji, případně zapívám.

Jsem moc rád, že to funguje. My s Vámi 
máme i dobrou zkušenost z doby, kdy jsme 
zde měli tu velkou delegaci ze Srbska, která 
si přijela prohlédnout vojenský pomník na 

martinkovickém vojenském hřbitově. Velmi 
Váš výklad v klášteře ocenili, včetně toho, 
že jste jim zahrál jednu varhanní skladbu  
a rádi na to vzpomínají ve svých dopisech.

Já jsem rád, že se v klášteře setkávám 
s určitě zajímavými lidmi, je to zcela jistě 
obohacující pro obě strany. Když už jsme  
u těch jazyků, tak bych chtěl připomenout, 
že jsem rád, ze nám zde vyrůstá nová ge-
nerace průvodců – Jakub Gruss, který se 
již také mimo angličtiny začíná orientovat  
v polštině. Někdy mi to připadá, že je to stále 
ještě nedoceněný člověk, který skutečně umí.

Na závěr jsem se chtěl ještě zeptat, když 
jste požádán správcem kláštera Přemkem 
Sochorem, zda tuto činnost i nadále zajišťu-
jete.

Jsem-li požádán, velmi rád tyto věci dě-
lám. Vypomáhám případně i v průvodcovské 
činnosti, kde je nutné používat třeba němči-
nu. Zde ve městě tuto činnost velmi kvalifiko-
vaně zajišťuje Ing. Jan Neumann, za což jsme 
mu moc vděčni. Ale ten klášter obvykle zbyde 
na mne.

Jsme rádi, že jste do naší komise přišel  
a že jste nám k tomuto něco řekl. Teď Vám 
přejeme hlavně hodně zdraví, které určitě 
nyní potřebujete.

Petr Cirkl

Rozhovor s bratem Gereonem z broumovského 
kláštera o česko-polské spolupráci a jeho 
průvodcovské činnosti
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4.ročník večerního promítání na Ostaši 
Pátek 4.3.2016 promítá od 19 hod.  

Jan Wipler – Vše o houbách   

Pátek 11.3.2016 promítá od 19 hod.  

Marcela Krčálová – Tuva - Jižní Sibiř 

Sobota 12.3.2016 od 19 hod. 

Hraje SPLAV 

Pátek 18.3.2016 promítá od 19 hod.  

Tereza Mičko – Putování po Srí Lance, Bali a Tasmánii 

 

4. ročník večerního promítání na Ostaši
Pátek 4. 3. 2016 promítá od 19 hod.
Jan Wipler - Vše o houbách
Pátek 11. 3. 2016 promítá od 19. hod.
Marcela Krčálová - Tuva - Jižní Sibiř
Sobota 12. 3. 2016 od 19 hod.
Hraje SPLAV
Pátek 18. 3. 2016 promítá od 19 hod.
Tereza Míčko - Putování po Srí Lance, Bali, Tasmánii

Kam do Polska pojedeme letos? To si určíte sami!
Komise pro zahraniční spolupráci a Informační centrum Broumovska uskutečnily již sedm zájezdů do polského příhraničí.
Ten, kdo se bude chtít zúčastnit i letos, může hlasovat.
Každý může zanechat max. dva hlasy (po jednom max. u dvou zájezdů).
V dolní části tabulky je prostor vyhrazený pro vlastní návrhy.

Č. Akce            Dny  Kč

1. Złoty Stok – důl, Otmuchów, Paczków, Nysa ................................................................................................... 1 500
2. Pramen Stěnavy, podzemní město Osówka, Włodarz  ..................................................................................... 1 500
3. Srebrna Góra, Nowa Ruda, Hora sv. Anny a Všech svatých ..............................................................................  1  500
4. Srebrna Góra, Nowa Ruda, Hora sv. Anny a Všech svatých............................................................................... 1  500
5. Arboretum Wojsławice ...................................................................................................................................... 1  500
6. Tajuplná Hora Ślęża – Slezský Olymp................................................................................................................  1  500
7. Na Sněžku z Karpacze – pěšky nebo lanovkou + 60 Zł ...................................................................................... 1  500
8. Jedlina Zdrój – festival polévek, Sokołowsko, Andrzejówka, Waligóra, Głuszyca ........................................... 1  500
9. Šerlich ze Zieleńce, Duszniki Zdrój, Polanica Zdrój .......................................................................................... 1  500
10. Poutní místo Bardo, Kamieniec Ząbkowicki, Ząbkowice Śląskie .................................................................... 1  500
11. Książ – zámek, hřebčín, Szczawno Zdrój ........................................................................................................ 1  800
12. Wrocław ........................................................................................................................................................... 1  800
13. Polské podkrkonoší, Jelenia Góra, Szklarska Poręba, Karpacz, Kowary ......................................................... 1  800
14. Za kněžnou Zaháňskou – město Źagań ............................................................................................................ 1  800
15. Legnica – klášter, Muzeum bitvy na Lehnickém poli (Legnickie Pole), hrad Bolków, Kamienna Góra .......... 1  800
16.
17.
18.

Tabulku můžete vyplnit do 31. 3. 2016 v IC Broumovska, můžete i volat (+420 491 524 168) nebo poslat email (info@broumov.net)
Pavel Košňar
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Společnost KOH-I-NOOR HARDTMUTH a.s.
závod 10 v Broumově

přijme

TECHNOLOGA-NORMOVAČE
Požadujeme: SŠ vzdělání s maturitou, obor technický

(nejlépe strojírenský), praxe ve strojírenství nebo
příbuzném oboru podmínkou.

Nástup ihned.

***

SKLADNÍKA
Požadujeme: osvědčení k řízení vysokozdvižného

vozíku, Ř.P.sk.B, (výhodou vazačské zkoušky),
 fyzická zdatnost, aktuální výpis z trestního rejstříku.

Znalost práce na PC vítána.

Nástup ihned.

Splňujete-li uvedené podmínky, zašlete životopis
na adresu jaskova.br@koh-i-noor.cz,

tel. +420 491 509 211.

Sbor dobrovolných hasičů
Teplice nad Metují pořádá

8. ročník tradičního letního tábora pro mladé hasiče

SOPTÍCI 2016
Zaměření tábora:

Program letního tábora je netradiční a velmi akční. 
Zábavnou formou se zde představují jedny 

z nejdůležitějších povolání - hasiči, záchranáři, 
policisté, vojáci, lezci, potápěči a další. 

Program bude plný aktivit, ukázek, 
dramatických ukázek a hlavně skvělé nálady.

Informace: 
Místo konání: Dolní Adršpach

Datum konání:
1.7. - 10. 7. 2016

Cena tábora:  2500 Kč

Bližší informace a přihlášky:
na webu: www.soptici-ve-skalach.webnode. cz

nebo na telefonu:
Jiří Habart, tel.: 604 446 786

   22. 3. 2016                    19:00
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov

Vstupné: 60,- Kč
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NEJLEVNĚJŠÍ 
POVINNÉ 
RUČENÍ 
od 947 Kč

        Kancelář:   
Pojišťovací a hypoteční centrum, 
Mírové náměstí 119, Broumov 
(vedle prodejny železářství )

        Úřední hodiny: 
po, st, pá:   9-12 a 13-16 hod.,      

        Objednávka konzultace na tel.: 

        603 814 386,
email: pojistenibroumovsko@seznam.cz

Výkon motoru Cena /rok

do 39 KW  od   947 Kč
40-64 KW  od 1399 Kč
65-77 KW  od 1597 Kč
78-104 KW  od 1790 Kč
105-139 KW od 1870 Kč
140 a více KW od 2245 Kč   
Příklad:     

Škoda Fabia 1,2 MPI ...... 47 KW ….. 1399 Kč
Škoda Octavia 1,9 TDI ... 81 KW ….. 1970 Kč
Škoda Superb 2,5 TDI ... 103 KW …. 1790 Kč

CHCETE MÍT SVÉ AUTO ČISTÉ PO ZIMĚ?

NABÍZÍ:
	RUČNÍ MYTÍ AUT ZNAČKOVOU KOSMETIKOU

•	 SAMOOBSLUŽNÉ

•	 S OBSLUHOU

	PRECIZNÍ ČIŠTĚNÍ INTERIÉRŮ VOZŮ

	JARNÍ SERVISNÍ PROHLÍDKY

Kde nás najdete?   ul. Soukenická 31  
                     550 01 Broumov 
  
Samoobslužné mytí:  Pondělí - Neděle  8:00 - 20:00            Pavel Špreňar
Mytí s obsluhou:        Pondělí - Pátek    8:00 - 16:00            mobil: 724 960 620
                          jinak po telefonické domluvě               telefon: 491 423 499

AUTOSERVIS Špreňar
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Zemědělské družstvo vlastníků 
Šonov u Broumova 
nabízí k prodeji vykrmená prasata 
ve váze 110 - 160 kg. 
Cena za kilogram živé váhy je 42,50 Kč.
Informace o prodeji a možném odebrání 
získáte na telefonním čísle zemědělského 
družstva Šonov u zootechnika. (491 523 926)

ZVEME VÁS K NÁVŠTĚVĚ

Na ploše 400 m2 uvidíte vše, co potřebuje Vaše koupelna.

Nabízíme také veškeré stavební materiály,
autodopravu nákladními vozy s rukou



 

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

29. 3. 2016 od 15 hod.
31. 3. 2016 od 15 hod.
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F R A NCOUZŠTINA
Studentka česko-francouzského oboru 
na Masarykově univerzitě naučí/doučí francouzštinu.
Všechny úrovně včetně přípravy na maturitu. 
Tel.: 601 553 335
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